П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кошки Самарской области 29 июля 2021 года

Кошкинский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Ельчанинова А.С.,

при секретарях: ФИО30, ФИО31, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры ФИО7 

<

адрес> ФИО32, 

подсудимых: ФИО2, ФИО3, 

защитников: ФИО33, ФИО34, ФИО35,

представителей потерпевших: ФИО36, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, 

рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, без регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, образование 7 классов, невоеннообязанного, не работающего, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Серафимовическим районным судом 

<

адрес> по п. «а,» ч.2 ст. 231 УК РФ, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ Михайловским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.3,5 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 74 УК РФ (отменено условное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 319 УК РФ) и в соответствии со ст. 70,71 УК РФ по совокупности приговоров в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ, судимость не погашена;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Левый Салаван, 

<

адрес>, холостого, образование среднее-специальное, военнообязанного, не работающего, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных : п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 и ФИО3 вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной в 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное и безвозмездное завладение чужим имуществом, полностью осознавая противоправность и наказуемость совершаемого ими тайного хищения, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Кошкинская АПК» примерно в 02 часа 00 минут, приехав на автомобиле ФИО13 №10 «Лада Гранта- 219010» государственный регистрационный номер 

<

***> под управлением свидетеля ФИО13 №18, в 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, где пешком вдвоем подошли к территории машинно-тракторного парка АО «Кошкинская АПК», расположенную на южной окраине 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>. После чего, путем свободного доступа, незаконно проникли на данную охраняемую и не огороженную территорию, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, тайно похитили с зерноуборочного комбайна ФИО13 №10 РСМ-142 «АКРОС-530» государственный регистрационный №СВ/63 дизельное топливо в объеме 200 литров, с зерноуборочного комбайна ФИО13 №10 РСМ-101 «Вектор-410» государственный регистрационный №СЕ/63 дизельное топливо в объеме 100 литров, с зерноуборочного комбайна ФИО13 №10 РСМ-101 «Вектор-410» государственный регистрационный №СВ/63 дизельное топливо в объеме 100 литров, принадлежащее АО «Кошкинская АПК». Обратив похищенное в свое незаконное владение, с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым своими незаконными действиями причинили АО «Кошкинская АПК» материальный ущерб на общую сумму 16 064 рубля.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах. 

Так, вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор между собой на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной в селе Старая Ивановка, ФИО7 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, ФИО2 м ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное и безвозмездное завладение чужим имуществом, полностью осознавая противоправность и наказуемость совершаемого ими тайного хищения, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО СХП «Ракита», приехав на автомобиле ФИО13 №10 «Лада Гранта-219010» государственный регистрационный номер 

<

***> под управлением свидетеля ФИО13 №18, в 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, где пешком вдвоем подошли к территории машинно-тракторного двора ООО СХП «Ракита», расположенную по адресу: 

<

адрес> «Б». После чего, путем свободного доступа, незаконно проникли на данную охраняемую и не огороженную территорию, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, тайно похитили с трактора ФИО13 №10 МТЗ-82/1025 государственный регистрационный знак 

<

***> дизельное топливо в объеме 29 литров, с трактора ФИО13 №10 К-701 государственный регистрационный знак 

<

***> дизельное топливо в объеме 157 литров, с трактора ФИО13 №10 МТЗ-82/1025 государственный регистрационный знак 

<

***> дизельное топливо в объеме 45 литров, с трактора ФИО13 №10 МТЗ-82/1025 государственный регистрационный знак 

<

***> дизельное топливо в объеме 36 литров, с трактора ФИО13 №10 ДТ-75 государственный регистрационный знак 

<

***> дизельное топливо в объеме 134 литра, а всего в объеме 401 литр. Обратив похищенное в свое незаконное владение с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым своими незаконными действиями ООО СХП «Ракита» материальный ущерб на общую сумму 14 636 рублей 60 копеек.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ.

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах. 

Так, вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор между собой на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной в селе ФИО7, ФИО7 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное и безвозмездное завладение чужим имуществом, полностью осознавая противоправность и наказуемость совершаемого ими тайного хищения, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агрофирма «Хлебороб» и желая этого, приехав автомобиле ФИО13 №10 «Лада Гранта-219010» государственный регистрационный номер 

<

***> под управлением свидетеля ФИО13 №18, в село ФИО7, ФИО7 

<

адрес>, где пешком вдвоем пришли к территории мастерской ООО «Агрофирма «Хлебороб», расположенную на северо-восточной окраине с.ФИО7, ФИО7 

<

адрес>. После чего, путем свободного доступа, незаконно проникли на данную охраняемую и не огороженную территорию, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, тайно похитили с трактора ФИО13 №10 ХТЗ-150К государственный регистрационный №СУ/63 дизельное топливо в объеме 94 литра, принадлежащее ООО «Агрофирма «Хлебороб». Обратив похищенное в свое незаконное владение, с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым своими незаконными действиями причинили ООО «Агрофирма «Хлебороб» материальный ущерб на общую сумму 3 102 рубля.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Они же, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Так, вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор между собой на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной в селе Большая Романовка, ФИО7 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное и безвозмездное завладение чужим имуществом, полностью осознавая противоправность и наказуемость совершаемого ими тайного хищения, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО СП «Романовка» и желая этого, на автомобиле ФИО13 №10 «ВАЗ-21053» государственный регистрационный 

<

***> под управлением свидетеля ФИО13 №18, приехали в 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, где пешком вдвоем пришли к территории мастерской ООО СП «Романовка», расположенную по адресу: 

<

адрес>. После чего, путем свободного доступа, незаконно проникли на данную не охраняемую и не огороженную территорию, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, тайно похитили с трактора ФИО13 №10 «Кировец» К-744Р1 государственный регистрационный №СЕ/63 дизельное топливо в объеме 443 литра и трактора ФИО13 №10 «Кировец» К-735 государственный регистрационный №СЕ/63 дизельное топливо в объеме 298 литров, принадлежащих ООО СП «Романовка». Обратив похищенное в свое незаконное владение, с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым своими незаконными действиями причинили ООО СП «Романовка» материальный ущерб на общую сумму 26 283 рубля 27 копеек.

Таким образом, ФИО4 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Они же, совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствам. 

Так, вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор между собой на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной в селе Новое Фейзулово, ФИО7 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное и безвозмездное завладение чужим имуществом, полностью осознавая противоправность и наказуемость совершаемого ими тайного хищения, предвидя при этом наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО СП «Романовка» и ООО СХП «Залесье» и желая этого, на автомобиле ФИО13 №10 «ВАЗ-21053» государственный регистрационный 

<

***> под управлением свидетеля ФИО13 №18, приехали в 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, где пешком вдвоем пришли к территории для временного отстоя сельскохозяйственной техники, расположенную в 3 километрах северо-восточнее Новое Фейзулово. После чего, путем свободного доступа, незаконно проникли на данную охраняемую и не огороженную территорию, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, тайно похитили с зерноуборочного комбайна ФИО13 №10 АКРОС государственный регистрационный №СЕ/63 дизельное топливо в объеме 215 литров, с зерноуборочного комбайна ФИО13 №10 АКРОС государственный регистрационный №СВ/63 дизельное топливо в объеме 114 литров, с зерноуборочного комбайна ФИО13 №10 АКРОС государственный регистрационный №ОТ/63 дизельное топливо в объеме 111 литров, с зерноуборочного комбайна ФИО13 №10 АКРОС государственный регистрационный №АК/63 дизельное топливо в объеме 131 литров, с зерноуборочного комбайна ФИО13 №10 АКРОС государственный регистрационный №СЕ/63 дизельное топливо в объеме 111 литров, принадлежащих ООО СП «Романовка» и с зерноуборочного комбайна ФИО13 №10 АКРОС государственный регистрационный №СВ/63 дизельное топливо в объеме 411 литров, принадлежащего ООО СХП «Залесье». Однако, не смогли преступление довести до конца и причинить своими незаконными действиями ООО СП «Романовка» материальный ущерб на общую сумму 23 917 рублей, 74 копейки и ООО СХП «Залесье» материальный ущерб на общую сумму 14 693 рубля 25 копеек по независящим от них обстоятельствам, так как были замечены сторожем ООО СХП «Залесье», в связи с чем, покинули место преступления и оставили часть похищенного дизельного топлива общим объемом 80 литров на указанной территории.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 своими действиями совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия по делу. Из оглашенных показаний, данным подсудимым в ходе предварительного следствия следует, что он, проживает по адресу: 

<

адрес>, постоянного места регистрации не имеет. Весной 2020 года, точную дату он не помнит, на интернет сайте «Лав. Ру», он познакомился с ФИО13 №18, с которой периодически через данный сайт продолжал виртуальное общение. С июля 2020 года, стал приезжать для встреч с ней в 

<

адрес>. В конце августа приехав к ней и проведя вместе время на ее автомобиле катались по территории ФИО7 

<

адрес>, при этом он обратил внимание, что практически во всех селах ФИО7 

<

адрес> имеются территории, где расположено большое количество сельскохозяйственная техники и в это время у него возник умысел на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники одного из сел ФИО7 

<

адрес>, чтобы впоследствии его можно было продать и тем самым заработать деньги. О том, что он решил совершить кражу, с ФИО65 не поделился. ДД.ММ.ГГГГ он встретил своего знакомого ФИО3 и предложил ему подзаработать, сливать дизельное топливо с сельскохозяйственной техники на территории ФИО7 

<

адрес> для последующей его продажи, деньги от продажи, делить на двоих. На данное предложение ФИО3 сразу согласился. При этом он попросил ФИО3 не говорить ФИО13 №18 о том, что они будут совершать кражу. После чего они на автомобиле ФИО65, примерно в 23.50 часов поехали в д.Городок, где остановились рядом с полем, расположенным недалеко от места, где была расположена территория с различной сельскохозяйственной техникой и стали пить со ФИО3 пиво. Примерно в 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО3 сходить с ним на территорию, где расположена техника, чтобы осмотреться, а ФИО24 он пояснил, что ему необходимо найти там своего знакомого, у которого он должен забрать топливо. После чего он и ФИО3 пришли на территорию, где расположена техника, данная территория не имела ограждений. После чего, вернулись к автомобилю, достали 10 пластиковых канистр объёмом по 20 литров и шланги, попросил ФИО65 пока отъехать в сторону. Находясь на данной территории, они подошли к комбайнам и при помощи принесенных с собой шлангов, открыв крышку топливного бака с ФИО3 стали сливать дизельное топливо с техники, наполнив 10 канистр слитым дизельным топливом. Через некоторое время к ним подъехала ФИО24 и они с ФИО3 загрузили все заполненные ими 10 канистр в багажник её автомобиля. После этого они поехали на 

<

адрес>, к дому ФИО24, и перелили похищенное ими дизельное топливо, в количестве 200 литров, в большую пластиковую бочку. По договоренности, данное дизельное топливо являлось его долей, которое он хотел продать позже. Далее они все пустые канистры вновь сложили в багажник автомобиля ФИО13 №10 Лада-Гранта и вновь поехали в д. Городок, где аналогичным способом вновь заполнили дизельным топливом еще 10 канистр. То есть с комбайнов они слили и похитили еще 200 литров дизельного топлива. Всего они похитили 400 литров дизельного топлива, с трех комбайнов. В дальнейшем, приехав на АЗС 

<

адрес> ФИО3 зашел к оператору, и предложил купить у него дизельное топливо. Оператор согласился и купил у него похищенное ими дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму 6000 рублей. Дизельное топливо на АЗС они перелили в какую-то бочку, а пустые канистры вновь загрузили в багажник автомобиля ФИО13 №10 Лада-Гранта. Вырученные деньги ФИО3 забрал себе, после чего они отвезли ФИО3 домой в д.Л.Салаван. ФИО65 он сказал, что вышеуказанное дизельное топливо он заберет позже и ему нужно уехать в 

<

адрес>. ФИО24 согласилась, отвезла его на автовокзал 

<

адрес>, откуда он утром уехал в 

<

адрес> на рейсовом автобусе. Через несколько дней ФИО24 ему сообщила, что данную бочку с дизельным топливом обнаружил ее муж ФИО13 №19, и что она ему все рассказала о нем. Он сказал ей, чтобы она продала вышеуказанное топливо, а вырученные деньги отдала ему позже. Примерно через 1-2 дня он приехал в 

<

адрес> и ФИО24 передала ему полученные за продажу солярки деньги в сумме 6 000 рублей. Полученные им деньги он впоследствии потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20.00 часов, он вместе с ФИО65 приехали домой к ФИО3, который проживает в д.Л.Салаван, ФИО7 

<

адрес> и пояснил, что сегодня можно съездить в с.Ст.Ивановка, ФИО7 

<

адрес>, чтобы похитить дизельное топливо. После чего, на автомобиле ФИО13 №10 Лада-Гранта под управлением ФИО65 поехали в 

<

адрес>, где купили пиво и немного покатались по центру, в дальнейшем поехали в с. Ст.Ивановка. Приехав в с. Ст. Ивановка они повернули налево и съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге. Проехав немного, он попросил ФИО24 остановиться и сообщил ей, что ему необходимо забрать ранее обещанную ему кем-то солярку и что таскать солярку они будут со ФИО3, а сама ФИО24 должна подождать их где-нибудь в стороне. На тот момент время было примерно 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. После этого они вышли из автомобиля на улицу, где он открыл багажник и достал из него два шланга и 9 пластиковых канистр, также 8 пластиковых канистр он достал из салона автомобиля. Все канистры были разного объема, точно он не помнит. После чего он попросил ФИО65 отъехать в сторону. Затем они с ФИО3 вдвоем пошли на территорию машинно- тракторного двора, расположенную на окраине данного села. Придя на данную территорию, которая была частично огорожена, они осмотрелись и никого не обнаружили, то есть никакого сторожа они не видели. На территории стояли различные трактора. После чего вдвоем стали руками скручивать и отрывать данные пломбы, при этом сорвали всего 5 пломб, далее стали сливать топливо с тракторов, в результате чего они наполнили топливом и перетаскали все 17 канистр, когда подъехала ФИО13 №18, они вдвоем с ФИО3 погрузили все 17 канистр с топливом и шланги в багажник и салон ее автомобиля. После этого они поехали на АЗС в 

<

адрес>, и продали дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму примерно 12 000 рублей. Дизельное топливо на АЗС они перелили в какую-то бочку, а пустые канистры вновь загрузили в багажник и салон автомобиля ФИО13 №18. Полученные ими деньги они разделили с ФИО3 пополам, то есть примерно по 6 000 рублей. Затем они отвезли ФИО3 домой в д. Салаван и больше его в тот день не видел. 

ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом автобусе, в дневное время, он приехал в 

<

адрес>, где его на автовокзале встретила ФИО13 №18, которая была на автомобиле ФИО13 №10 «Лада-Гранта» регистрационный знак 

<

***>. Впоследствии с ФИО65 они стали кататься на ее автомобиле по ФИО7 

<

адрес>. В дальнейшем, при возникшем желании совершить кражу дизельного топлива он позвонил ФИО3 и пояснил, что сегодня можно съездить в с.ФИО7, ФИО7 

<

адрес>, чтобы похитить дизельное топливо. На что ФИО3 согласился, после чего он вместе с ФИО65 на ее автомобиле приехали к магазину в д.Л.Салаван, где они встретили ФИО3. Попив пиво с ФИО3 они поехали в с. ФИО7, не доезжая до села, съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге к территории мастерских, высадив их, ФИО65 отъехала на своем автомобиле. На тот момент время было примерно 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Взяв 5 пластиковых канистр объёмом по 20 литров и один резиновый шланг зеленого цвета они с ФИО3 вдвоем пошли на территорию мастерских, расположенную на окраине данного села. Придя на данную территорию, которая была не огорожена, они осмотрелись и никого не обнаружили, то есть никакого сторожа они не видели. Они сразу вдвоем подошли к самому большому трактору и стали с использованием шланга по очереди сливать с топливного бака данного трактора дизельное топливо. Когда они слили и заполнили 4 канистры, то стали наполнять 5 канистру, но она наполнилась не дополна, так как в баке закончилось топливо. После чего взяв в руки по 2 канистры они вдвоем отнесли их к месту где их оставила ФИО24. Оставив там канистры с дизельным топливо они вновь вернулись на территорию мастерских, где ФИО3 взял последнюю канистру с топливом, а я взял шланг и мы быстро ушли с данной территории. Когда они подошли к 4 вышеуказанным канистрам, то подъехала ФИО24 и они вдвоем с ФИО3 погрузили все 5 канистр с топливом и шланг в багажник ее автомобиля. Больше похищать топливо с техники, расположенной на данной территории в с.ФИО7 они не стали, так как на территории был уличный фонарь, который освещал часть территории и они побоялись, что их заметят. После этого они поехали на АЗС в 

<

адрес>, где продали похищенное дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму примерно 3 000 рублей. Полученные нами деньги они разделили с ФИО3 пополам, то есть примерно по 1 500 рублей. Затем они отвезли ФИО3 домой в д. Салаван. А он в свою очередь остался жить в съемной им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точно он не помнит, он находился в своей съемной квартире и в это время он решил совершить кражу дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной в районе 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>. В связи с чем, он созвонился с ФИО13 №18 и попросил ее приехать к нему. ФИО13 №18 не говорил о том, что решил совершить кражу дизельного топлива. На его просьбу ФИО65 согласилась дать ему канистры, которые у нее имеются. В связи с чем, в вечернее время на автомобиле ФИО13 №10 ВАЗ-2105 регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО65 они приехали к ней домой, где она вязала и погрузила в салон своего автомобиля 18 пластиковых канистр объемом по 20 литров и в багажник автомобиля 12 пластиковых канистр различного объема и резиновые шланги. После чего он вместе с ФИО65 приехали домой к ФИО3 в д.Л.Салаван и предложил ему совершить кражу дизельного топлива, на что ФИО3 согласился. Затем они сразу сели в автомобиль ФИО65 под ее управлением и поехали в направлении указанного села. Не доезжая 

<

адрес> они повернули налево и съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге, доехав до территории на которой стояла сельскохозяйственная техника, расположенной на окраине села, остановились. На тот момент время было примерно 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. После этого они вышли из автомобиля на улицу, где он открыл багажник, и достал из него 12 пластиковых канистр, а именно 8 канистр объемом по 20 литров и 4 канистры объемом по 30 литров, а также два резиновых шланга зеленого цвета. После чего достал из салона вышеуказанные канистры в количестве 18 штук. ФИО13 №18 сразу уехала в неизвестном ему направлении. Затем они с ФИО3 вдвоем пошли на территорию, расположенную на окраине данного села, где находилась сельскохозяйственная техника. Придя на данную территорию, которая была не огорожена, они осмотрелись и никого не обнаружили, то есть никакого сторожа они не видели. На территории стояли различные трактора. Вернувшись они с ФИО3 взяли в руки по две канистры, каким именно объемом он не помнит, а также шланги и вновь пошли на данную территорию. Придя на указанную территорию они вновь осмотрелись, но никого не было. Они сразу вдвоем одновременно подошли к двум тракторам и стали сливать дизельного топливо с использование шлангов. Когда они слили и заполнили 4 канистры, которые принесли, то зажав шланги, чтобы топливо не лилось, понесли вдвоем канистры с топливом в поле, где нас оставила ФИО24. Оставив наполненные канистры, они снова взяли по 2 пустых канистры и пошли к вышеуказанным тракторам, где вновь слили и наполнили канистры топливом и опять унесли их в поле. Аналогичным образом они слили и наполнили все 30 канистр, которые по приезду ФИО24 сложили в багажник и салон ее автомобиля. После этого они поехали на АЗС в 

<

адрес>, и продали похищенное ими дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму примерно 19 000 рублей. Полученные ими деньги они разделили с ФИО3 пополам, то есть примерно по 9 500 рублей. Затем снова поехали в 

<

адрес>, где их ФИО24 также оставила в поле, а сама уехала. Он и ФИО3 взяли по две канистры и шланги и сразу пошли к тракторам, с которых они уже похитили топливо. Где стали сливать топливо с одного трактора, в котором оно еще оставалось. Таким образом, они слили и наполнили 2 канистры объемом по 30 литров и одну канистру 20 литров, но данная канистра наполнилась не до конца, так как топливо в баке тоже закончилось. После чего взял канистры и шланги они вернулись в поле, где их уже ждала ФИО24. Они погрузили в автомобиль канистры с похищенным топливом сразу поехали на АЗС в 

<

адрес>, где также сдали оператору похищенное ими топливо, пояснив, что топливо принадлежат им. Во второй раз они сдали на сумму примерно 2 400 рублей, которые также поделил пополам с ФИО3. Затем они отвезли ФИО3 домой в д. Салаван. А он в свою очередь остался у себя на съемной квартире. Полученные им деньги он впоследствии потратил на личные нужды. Хочет пояснить, что сторожевую охрану в районе тракторов в 

<

адрес> он не видел, хищение топлива они осуществляли в темное время суток и видел ли там их кто-нибудь, ему неизвестно. Также хочет пояснить, что при сливе дизельного топлива, при совершении кражи, им и ФИО3 было очень много пролито топлива на землю, когда они меняли канистры с полной на пустую и при подсосе топлива из бака через шланг. Какое именно количество топлива они пролили он точно сказать не может.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точно он не помнит, он находился в своей съемной квартире и в это время он решил вновь совершить кражу дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной в районе 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>. В связи с чем, в вечернее время на автомобиле ФИО13 №10 ВАЗ-2105 регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО65 они приехали к ней домой, где она вязала и погрузила в салон своего автомобиля 9 пластиковых канистр, каким объемом не помнит и в багажник автомобиля 11 пластиковых канистр различного объема и резиновые шланги. После чего, примерно в 20.00 часов, он позвонил ФИО3 и пояснил, что сегодня можно съездить в с.Н.Фейзулово, ФИО7 

<

адрес>, чтобы похитить дизельное топливо, на что ФИО3 согласился. Затем они поехали на автомобиле, ФИО65 в направлении 

<

адрес>, чтобы купить пиво. При этом ФИО3 сел на пустую канистру, так как заднее сиденье в автомобиле отсутствовало. Купив спиртное они сразу поехали в с.Н.Фейзулово. Не доезжая 

<

адрес> они повернули направо и съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге. Проехав немного, он попросил ФИО24 остановиться и сообщил ей, что ему необходимо забрать солярку и что таскать солярку они будут с ФИО3, а сама ФИО24 должна подождать нас где-нибудь в стороне. На тот момент время было примерно 23.30 часов, точно он не помнит. После этого они вышли из автомобиля, где он достал из багажника и салона все пластиковые канистры и два резиновых шланга зеленого цвета. После чего ФИО13 №18 сразу уехала. Затем они с ФИО3 вдвоем пошли на территорию, расположенную на окраине данного села, где находилась сельскохозяйственная техника - зерноуборочные комбайны. Придя на данную территорию, которая была не огорожена, они осмотрелись и никого не обнаружили. Вернувшись они с ФИО3 взяли в руки по 4 канистры, а также шланги и вновь пошли на данную территорию. Придя на указанную территорию, они вновь осмотрелись, но никого не было. Они сразу вдвоем одновременно подошли к комбайнам и сразу вдвоем из двух комбайнов одновременно стали сливать дизельного топливо с использование шлангов. Когда они слили и заполнили все канистры, которые принесли, то зажав шланги, чтобы топливо не лилось, понесли вдвоем канистры с топливом в поле, где нас оставила ФИО24. Оставив наполненные канистры, они снова взяли пустые канистры и пошли к вышеуказанным комбайнам, где вновь продолжили сливать и наполнять канистры топливом, при этом при наполнении канистры снова уносили, в по 2 штуке в поле. Аналогичным образом они слили и наполнили все 20 канистр, которые по приезду ФИО24 сложили в багажник и салон ее автомобиля. После этого они поехали на АЗС в 

<

адрес>, где продали украденное дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму примерно 13 000 рублей. Полученные деньги они разделили с ФИО3 пополам, то есть примерно по 6 500 рублей. Затем снова поехали в с.Н. Фейзулово, где их ФИО24 также оставила в поле, а сама уехала. Он и ФИО3 взяли по 4 канистры и сразу пошли к комбайнам, с которых они уже похитили топливо, где снова стали сливать топливо с комбайнов. В ходе слива дизельного топлива из топливных баков комбайнов они обратили внимание, что на комбайнах имеются большие канистры объемом по 20 литров с водой, видимо приготовленных на случай пожара. Они с ФИО21 решили воспользоваться данными канистрами для слива дизельного топлива и сняли с комбайнов 4 канистры с водой. Данные канистры с дизельным топливом они также стали носить к ранее унесенным канистрам, но в это время увидели, что из расположенного неподалеку вагончика вышел какой-то мужчина и стал освещать комбайны фонариком. Поняв, что это сторож, они испугавшись с ФИО21 оставили около 2 комбайнов 4 заполненные дизельным топливом канистры и один шланг, который не успели отнести. Отбежав в сторону составленных ими канистр, они дождались ФИО24, и загрузив в салон и багажник автомобиля канистры с дизельным топливом, уехали из 

<

адрес>. Таким образом, они слили и наполнили дизельным топливом еще 11 канистр, тем же объемом. После чего они с похищенным топливом сразу поехали на АЗС в 

<

адрес>, где также сдали оператору похищенное ими топливо, пояснив, что топливо принадлежат им. Во второй раз они сдали на сумму примерно 13 000 рублей, которые также поделил пополам с ФИО3. Затем они отвезли ФИО3 домой в д. Салаван. А он в свою очередь остался на своей съемной квартире. Полученные им деньги он впоследствии потратил на личные нужды. На следующий день он предложил ФИО13 №18 съездить в 

<

адрес> по своим личным делам и они вдвоем на ее автомобиле ФИО13 №10 «Лада-Гранта» поехали в 

<

адрес>. При движении на автодороге, в районе 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, автомобиль был оставлен сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что у них имеются подозрения о том, что он совершил кражи дизельного топлива в ФИО7 

<

адрес>, для чего его доставили в отделение полиции, где он в ходе беседы признался в совершении всех пяти краж топлива и написал явки с повинной. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия по делу. Из оглашенных показаний, данным подсудимым в ходе предварительного следствия следует, что он, ФИО3, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, д.Левый Салаван, 

<

адрес>. Так, в середине августа 2020 года, в кафе «Фортуна» 

<

адрес> он познакомился с ФИО15 и ФИО13 №18. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22.00 часов он находился в кафе «Медея» 

<

адрес>, где на улице у кафе он встретил ФИО15 и ФИО13 №18. В какой-то момент ФИО15 отозвал его в сторону и предложил ему заняться сливом дизельного топлива с сельскохозяйственной техники на территории ФИО7 

<

адрес> для последующей его продажи, деньги, делить на двоих, поровну. На данное предложение он согласился, так как не имеет постоянного источника дохода и нуждался в деньгах. Примерно в 23.30 часов они поехали на машине ФИО65 в д.Городок, где остановились рядом с полем, расположенным недалеко от места, где была расположена различная сельскохозяйственная техника и стали пить с ФИО63 пиво. Примерно в 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО63 предложил ему сходить с ним на указанную территорию, чтобы осмотреться, данная территория ограждений не имела, и на ней никого не было, то есть охрана отсутствовала. Затем они вернулись к автомобилю, где ФИО63 открыл багажник, взяли 10 пластиковых канистр объёмом по 20 литров, два резиновых шланга зеленого цвета, после чего ФИО65 сразу куда-то уехала. Далее он, с ФИО63 взяв по 2 канистры в обе руки, то есть всего по 4 канистры каждый, а также шланги и пошли к вышеуказанной технике, открыв крышку топливного бака с ФИО63 стали сливать дизельное топливо. Таким образом, они слили и заполнили дизельным топливом все 10 канистр. Через некоторое время к ним подъехала ФИО24 и они с ФИО63 загрузили все заполненные ими 10 канистр в багажник её автомобиля ФИО13 №10 Лада-Гранта. После этого они поехали на 

<

адрес>, как он понял к дому, где проживает ФИО24, и перелили похищенное ими дизельное топливо, в количестве 200 литров, в большую пластиковую бочку. По договоренности, данное дизельное топливо являлось долей ФИО63, и как он понял, он собирался его позже кому-нибудь продать. Далее они все пустые канистры вновь сложили в багажник автомобиля ФИО13 №10 Лада-Гранта и вновь поехали в д. Городок, где аналогичным способом вновь заполнили дизельным топливом еще 10 канистр. То есть с комбайнов они слили и похитили еще 200 литров дизельного топлива. Всего они похитили 400 литров дизельного топлива, с трех комбайнов. Приехав на АЗС 

<

адрес> они продали похищенное ими с ФИО63 дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму 6000 рублей. Данные деньги он забрал себе и ФИО24 с ФИО20 его отвезли домой в д. Л.Салаван. Полученные им деньги он впоследствии потратил на личные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 часов, точно он не помнит, к нему домой, в д.Л.Салаван на автомобиле ФИО13 №10 Лада-Гранта синего цвета, государственный номер он не знает, принадлежащий ФИО13 №18, приехали ФИО15 и ФИО13 №18. В ходе беседы ФИО15 отозвал его в сторону и пояснил, что сегодня можно съездить в с.Ст.Ивановка, ФИО7 

<

адрес>, чтобы похитить дизельное топливо, на что он согласился. Попив пиво с ФИО63 они поехали в с. Ст.Ивановка. Хочет отметить, что в салоне данного автомобиля, на заднем сиденье и коврике лежали пластиковые канистры различного объема: 3 канистры объемом по 30 литров и 5 канистр объемом по 20 литров. Приехав в с. Ст. Ивановка они повернули налево и съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге. На тот момент время было примерно 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. После этого они вышли из автомобиля на улицу, где ФИО15 открыл багажник, и достал из него 17 пластиковых канистр и два резиновых шланга зеленого цвета. ФИО13 №18 сразу уехала в неизвестном ему направлении. Затем они с ФИО63 вдвоем пошли на территорию машинно-тракторного двора, расположенную на окраине данного села. Придя на данную территорию, которая была частично огорожена, они осмотрелись и никого не обнаружили. На территории стояли различные трактора. Они сразу вдвоем подошли к тракторам, которые стояли в один ряд, где обнаружили, что горловины топливных баков были опломбированы пластиковыми пломбами синего цвета. После чего вдвоем стали руками скручивать и отрывать данные пломбы, при этом сорвали всего 5 пломб и стали сливать топливо. В результате чего они наполнили топливом и перетаскали все 17 канистр. Когда они подошли на обозначенное место в поле, то подъехала ФИО24, и они вдвоем с ФИО63 погрузили все 17 канистр с топливом и шланги в багажник, и салон ее автомобиля. После этого они поехали на АЗС в 

<

адрес>, где продали похищенное ими с ФИО20 дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму примерно 12 000 рублей, Полученные ими деньги они разделили с ФИО15 пополам, то есть примерно по 6 000 рублей. Затем ФИО24 и ФИО20 отвезли его домой в д. Салаван. Полученные им деньги он впоследствии потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18-19 часов, точно он не помнит, он находился у себя дома и в это время ему позвонил ФИО15 и пояснил, что сегодня можно съездить в с.ФИО7, ФИО7 

<

адрес>, чтобы похитить дизельное топливо, на предложение он согласился. На автомобиле ФИО65, ФИО13 №10 Лада-Гранта и под ее управлением поехали в 

<

адрес>, где купили пиво и немного покатались по центру. Попив пиво с ФИО63 поехали в с. ФИО7, и, не доезжая до села по просьбе ФИО63, повернули направо и съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге, остановились на окраине села около территории мастерских. На тот момент время было примерно 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. После этого они вышли из автомобиля на улицу, где ФИО15 открыл багажник, и достал из него 5 пластиковых канистр объёмом по 20 литров и один резиновый шланг зеленого цвета. ФИО13 №18 сразу уехала в неизвестном ему направлении. Затем они с ФИО63 вдвоем пошли на территорию мастерских, расположенную на окраине данного села. Придя на данную территорию, которая была не огорожена, они осмотрелись и никого не обнаружили. Они сразу вдвоем подошли к самому большому трактору и стали с использованием шланга по очереди сливать с топливного бака данного трактора дизельное топливо. Когда они слили и заполнили 4 канистры, то стали наполнять 5 канистру, но она наполнилась не дополна, так как в баке закончилось топливо. После чего, взяв в руки по 2 канистры они вдвоем отнесли их к месту, где их оставила ФИО24. Оставив там канистры с дизельным топливо они вновь вернулись на территорию мастерских, где он взял последнюю канистру с топливом, а ФИО63 взял шланг и они быстро ушли с данной территории. Когда они подошли к 4 вышеуказанным канистрам, то подъехала ФИО24, и они вдвоем с ФИО63 погрузили все 5 канистр с топливом и шланг в багажник ее автомобиля. Больше похищать топливо с техники, расположенной на данной территории в с.ФИО7 они не стали, так как на территории был уличный фонарь, который освещал часть территории и они побоялись, что их кто ни будь заметит. После этого они поехали на АЗС в 

<

адрес>, где продали, похищенное ими с ФИО20 дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму примерно 3 000 рублей. Полученные ими деньги они разделили с ФИО15 пополам, то есть примерно по 1 500 рублей. Затем ФИО24 и ФИО20 отвезли его домой в д.Салаван. Полученные им деньги он впоследствии потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.00 часов, точно он не помнит, к нему домой приехали ФИО15 и ФИО13 №18, которые были на автомобиле ФИО13 №10 ВАЗ-2105 синего цвета. После чего ФИО63 пояснил, что сегодня можно съездить в 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, чтобы похитить дизельное топливо. На что он согласился. Затем они сразу сели в вышеуказанный автомобиль, в машине было 18 канистр, при этом за рулем сидела ФИО24 и поехали в направлении указанного села, по дороге они двигались через 

<

адрес>, где купили в магазине пиво, которое стали распивать с ФИО63. Не доезжая 

<

адрес> они повернули налево и съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге, доехав до окраины села, где находится сельскохозяйственная техника, остановились. На тот момент время было примерно 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. После этого они вышли из автомобиля на улицу, где ФИО15 открыл багажник, и достал из него 12 пластиковых канистр, а именно 8 канистр объемом по 20 литров и 4 канистры объемом по 30 литров, а также два резиновых шланга зеленого цвета. ФИО13 №18 сразу уехала в неизвестном ему направлении. Затем они с ФИО63 вдвоем пошли на территорию, расположенную на окраине данного села, где находилась сельскохозяйственная техника. Придя на данную территорию, которая была не огорожена, они осмотрелись и никого не обнаружили. На территории стояли различные трактора. Они сразу вдвоем одновременно подошли к двум тракторам и стали сливать дизельное топливо с использование шлангов. Когда они слили и заполнили 4 канистры, которые принесли, то зажав шланги, чтобы топливо не лилось, понесли вдвоем канистры с топливом в поле, где их оставила ФИО24. Оставив наполненные канистры, они снова взяли по 2 пустых канистры, и пошли к вышеуказанным тракторам, где вновь слили и наполнили канистры топливом и опять унесли их в поле. Аналогичным образом они слили и наполнили все 30 канистр, которые сложили в багажник и салон автомобиль ФИО65, когда она вернулась. После этого они поехали на АЗС в 

<

адрес>, где продали похищенное ими с ФИО20 дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму примерно 19 000 рублей. Полученные ими деньги они разделили с ФИО15 пополам, то есть примерно по 9 500 рублей. Затем снова поехали в 

<

адрес>, где их ФИО24 также оставила в поле, а сама уехала. Он и ФИО63 взяли по две канистры и шланги, и сразу пошли к тракторам, с которых они уже похитили топливо. Где стали сливать топливо с одного трактора, в котором оно еще оставалось. Таким образом, они слили и наполнили 2 канистры объемом по 30 литров и одну канистру 20 литров, но данная канистра наполнилась не до конца, так как топливо в баке тоже закончилось. После чего взяв канистры и шланги, они вернулись в поле, где их уже ждала ФИО24. Они погрузили в автомобиль канистры с похищенным топливом и сразу поехали на АЗС в 

<

адрес>, где также сдали оператору похищенное ими топливо, пояснив, что топливо принадлежит им. Во второй раз они сдали на сумму примерно 2 400 рублей, которые также поделил пополам с ФИО63. Затем ФИО24 и ФИО20 отвезли его домой в д.Салаван. Полученные им деньги он впоследствии потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 часов, точно он не помнит, ему позвонил ФИО15 и пояснил, что сегодня можно съездить в с.Н.Фейзулово, ФИО7 

<

адрес>, чтобы похитить дизельное топливо, на что он согласился. ФИО63 пояснил, что сегодня можно съездить в 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, чтобы похитить дизельное топливо. Затем они сразу сели в автомобиль ФИО65, в салоне автомобиля находились пластиковые канистры в количестве 9 штук объемом по 20 литров, при этом за рулем сидела ФИО24 и поехали в направлении 

<

адрес>, чтобы купить пиво. Купив спиртное они сразу поехали в с.Н.Фейзулово. Не доезжая 

<

адрес> они повернули направо и съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге. Проехав немного, ФИО15 попросил ФИО24 остановиться. На тот момент время было примерно 23.30 часов. После этого они вышли из автомобиля на улицу, где ФИО15 открыл багажник, и достал из него 11 пластиковых канистр, а именно 7 канистр объемом по 20 литров и 4 канистры объемом по 30 литров, а также два резиновых шланга зеленого цвета. ФИО13 №18 сразу уехала в неизвестном ему направлении. Хочет отметить, что пока доставали канистры, то ФИО63 в это время пил пиво, и все курили. Затем они с ФИО63 вдвоем пошли на территорию, расположенную на окраине данного села, где находилась сельскохозяйственная техника - зерноуборочные комбайны. Придя на данную территорию, которая была не огорожена, они осмотрелись и никого не обнаружили. Они сразу вдвоем одновременно подошли к комбайнам и сразу вдвоем из двух комбайнов одновременно стали сливать дизельного топливо с использование шлангов. Когда они слили и заполнили все канистры, которые принесли, то зажав шланги, чтобы топливо не лилось, понесли вдвоем канистры с топливом в поле, где их оставила ФИО24. Оставив наполненные канистры, они снова взяли пустые канистры и пошли к вышеуказанным комбайнам, где вновь продолжили сливать и наполнять канистры топливом, при этом при наполнении канистры снова уносили, в по 2 штуке в поле. Аналогичным образом они слили и наполнили все 20 канистр, которые по приезду ФИО24 сложили в багажник и салон ее автомобиля. Хочет отметить, что они сразу, когда еще сливали топливо, то с ФИО63 решили вернуть снова на указанную территорию, после того как сдадим похищенное топливо, чтобы слить и похитить еще топливо. После этого они поехали на АЗС в 

<

адрес>, где продали похищенное ими с ФИО20 дизельное топливо по 30 рублей за 1 литр на общую сумму примерно 13 000 рублей. Полученные ими деньги они разделили с ФИО15 пополам, то есть примерно по 6 500 рублей. Затем снова поехали в с.Н. Фейзулово, где их ФИО24 также оставила в поле, а сама уехала. Он и ФИО63 взяли по 4 канистры и сразу пошли к комбайнам, с которых они уже похитили топливо, где снова стали сливать топливо с комбайнов. В ходе слива дизельного топлива из топливных баков комбайнов он обратил внимание, что на комбайнах имеются большие канистры объемом по 20 литров с водой, видимо приготовленных на случай пожара. Они с ФИО20 решили воспользоваться данными канистрами для слива дизельного топлива и сняли с комбайнов 4 канистры с водой. Данную воду с канистр они слили на землю и заполнили их дизельным топливом также из топливных баков комбайнов. Канистры они сняли с комбайном расположенных в заднем ряду, с каких именно он не помнит. Данные канистры с дизельным топливом они также стали носить к ранее унесенным канистрам, но в это время увидели, что из расположенного неподалеку вагончика вышел какой-то мужчина и стал освещать комбайны фонариком. Поняв, что это сторож, они испугавшись с ФИО20 оставили около 2 комбайнов 4 заполненные дизельным топливом канистры и один шланг, который не успели отнести. Отбежав в сторону составленных ими канистр, они дождались ФИО24 и загрузив в салон и багажник автомобиля канистры с дизельным топливом, уехали из 

<

адрес>. Хочет отметить, что канистры, которые они сняли с комбайнов на тот момент они уже унесли, а свои канистры они оставили на месте кражи, а именно 4 канистры по 20 литров наполненные дизельным топливом, слитым и похищенным с правого крайнего комбайна расположенного в переднем ряду. Таким образом, они слили и наполнили дизельным топливом еще 11 канистр, тем же объемом. После чего они с похищенным топливом сразу поехали на АЗС в 

<

адрес>, где также сдали оператору похищенное ими топливо, пояснив, что топливо принадлежат им. Во второй раз они сдали на сумму примерно 13 000 рублей, которые также поделил пополам с ФИО63. Затем ФИО24 и ФИО20 отвезли его домой в д. Салаван. Полученные им деньги он впоследствии потратил на личные нужды.

Помимо признательных показаний, вина ФИО2 и ФИО3 установлена и подтверждается показаниями представителями потерпевших, свидетелей.

Представитель потерпевшего ФИО36 в судебном заседании показал, что АО «Кошкинская АПК» является сельскохозяйственным которая обрабатывает земли находящиеся вокруг 

<

адрес> ФИО7 

<

адрес>, в собственности АО «Кошкинская АПК» находится сельскохозяйственная техника, в том числе комбайны, трактора, сеялки, то есть средства механизации. Ежедневно главный механик и главный агроном совершают обход техники, которая с ночи должна выходить на поле, т.е. осуществляются замеры топлива в баке, сравниваются с замерами топлива в баке которые были накануне, перед тем как поставить технику на постой, соответственно выявляется разница. 29.08.2020г. руководство АО «Кошкинская АПК» при проверки вышеуказанной сельскохозяйственной техники был выявлен факт хищения в ночь на ДД.ММ.ГГГГ дизельного топлива с трех зерноуборочных комбайнов общим объемом 400 литров дизельного топлива, стоимость 1 литра дизельного топлива составляет 40 рублей 16 копеек. Общий ущерб, причиненный АО «Кошкинская АПК» в результате хищения дизельного топлива составляет 16 064 рубля. От сотрудников полиции руководству АО «Кошкинская АПК» стало известно, что данную кражу дизельного топлива совершили подсудимые, находящиеся в зале судебного заседания. Материальный ущерб возмещен. 

Представитель потерпевшего ФИО6 в судебном заседании показал, что ООО СХП «Ракита» является сельскохозяйственным предприятием, в собственности имеет: трактора, зерноуборочную технику почвообрабатывающее орудия. В августе прошлого года было совершено хищение дизельного топлива с места основанной стоянки техники с 5 тракторов в размере 401 литра. На всей технике была установлена система Глонас. Каждый день совершает обход техники главный инженер и им были обнаружены признаки хищения: валяющиеся пробки от баков в стороне и пятна от дизтоплива рядом с тракторами на земле, далее при просмотре через систему Глонас хищение топлива подтвердилось. Далее об этом было сообщено в полицию. Материальный ущерб возмещен полностью, место стоянки не огорожено, но охраняется сторожем. На суровости наказания не настаивает.

Представитель потерпевшего ФИО8 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ через систему Глонас обнаружили недостачу топлива на тракторе ХТЗ-150 №, недостача составила 93 литра, трактор располагался на территории мастерской, которая находится на окраине села ФИО7. О факте хищения сообщил бригадир тракторной бригады ФИО37, стоимость похищенного составила 3102 рубля, материальный ущерб возмещен полностью. Территория на момент кражи была не огорожена, но имеется сторожевая охрана, охранник пояснил, что ничего не видел. Наказание виновным лицам оставляет на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего ФИО9 в судебном заседании показал, что на территории ООО СП «Рахмановка», имеется гаражный отдел, где стоит техника, территория огорожена блоками и ведется видео наблюдение, на всей сельскохозяйственной технике установлена система Глонас. Каждое утро экономист проверяет через данную систему расход и остаток дизельного топлива. В этот раз техника стояла в 

<

адрес> на территории мастерской и через систему Глонас ДД.ММ.ГГГГ утром экономистом был обнаружен слив топлива. Он приехал на территорию, все осмотрел и сообщил в полицию. Слито топлива было на сумму 26000,00 рублей с двух тракторов. Второй случай кражи дизельного топлива произошел на территории 

<

адрес> 14.08.2020г. в ночное время, комбайнеры после работы поставили трактора, а на утро через систему Глонас было обнаружено, что произошел слив дизельного топлива и заявлено в полицию. Администрацией предприятия следствию были представлены справки, в которых отражена стоимость и количество похищенного дизельного топлива, которую он полностью поддерживает. Территории стоянки сельскохозяйственной техники в селах Романовка и Фейзуллово огорожены блоками, и оснащены системой видео наблюдения. 

Представитель потерпевшего ФИО10 в судебном заседании показал, что кража была совершена осенью 2020 года, точную дату не помнит. Вся сельскохозяйственная техника оснащена системой Глонас, перемещение техники, расход дизельного топлива отслеживается круглосуточно. Утром, когда обнаружили кражу, сразу работники сообщили о краже топлива в полицию и ему. Сотрудниками полиции были обнаружены на территории, где совершен слив топлива, канистры. Техника в тот день была сконцентрирована на ночь в 

<

адрес>. Охраной территория была обеспечена, имеется передвижная будка для охранника. Со сторожем разговаривали, он сначала молчал, но потом пояснил, что отлучался по нужде. Мы предполагаем, что он усн

<

адрес> похищенного, возмещена в полном объеме, претензий не имеет. 

ФИО13 ФИО13 №1 в судебном заседании показал, что в ночь ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял охрану сельскохозяйственной техники и иного имущества находящегося на территории машинно-тракторного парка в д.Городок, ФИО7 

<

адрес>, принадлежащего АО «Кошкинская АПК». Во время дежурства никаких людей на территории и в близи он не видел и ничего подозрительного не заметил. Примерно в 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, при обходе территории он обратил внимание, что на некотором расстоянии от охраняемой им территории, проехал автомобиль Лада - Гранта синего цвета в сторону с. Б.Константиновка, номера он не видел, Утром, когда все пришли на работу от главного инженера ФИО13 №2, ему стало известно, что кто- то ночью похитил дизельное топливо с трех комбайнов, расположенный на территории машинно-тракторного парка и он сразу рассказал ему, что ночью видел автомобиль. Территория стоянки сельскохозяйственной техники не огорожена, но ведется видео наблюдение.

ФИО13 ФИО13 №2 в судебном заседании показал, что точную дату не помнит, в августе 2020 года утром приехал на работу, сделал обход техники, подошел к комбайну увидел, что комбайны облиты соляркой, рядом валяются крышки бака от канистр, после чего вызвал механизатора, охранника. С трех комбайнов двух «Векторов» и «Аксрос» был слив топлива в пределах 100 литров, объем похищенного был вычислен путем математического расчета. Территория стоянки сельхоз техники, не огорожена, но имеется видео наблюдение. По факту слива топлива, им было представлена руководству докладная, заместитель директора о краже топлива сообщил в полицию.

ФИО13 ФИО13 №4 в судебном заседании показал, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории мастерской ООО Агрофирма «Хлебороб» в качестве сторожа. В ночное время он каждые 2 часа совершал обход территории с целью ее проверки, а в остальное время находился в помещении весовой. Данная территория по периметру ограждений не имеет и очень большая, освещение установлено не на всей территории. В ночное время он на территории ничего подозрительного не заметил. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07.00 часов от тракториста ФИО32 ему стало известно, что с его трактора расположенного на территории мастерской, было похищено дизельное топливо. О чем он сразу доложил руководству ООО Агрофирма «Хлебороб». 

Из оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 №4, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07.00 часов от тракториста ФИО13 №5 ему стало известно, что с трактора ХТЗ-150, расположенного на территории мастерской, было похищено дизельное топливо. 

ФИО13 ФИО13 №5 в судебном заседании показал, что работает рабочим тока ООО «Хлебороб» за ним закреплены комбайн и трактор ХТЗ-150, номер не помнит. В сентябре 2020 года, дату не помнит, пришел на работу, осмотрел и начал заправлять трактор, увидел, что крышка немного открыта, о чем сообщил инженеру и бригадиру, фамилию бригадира не помнит, затем поехал работать, о том, что топливо было похищено, никому не говорил, сообщил только о том, что крышка открыта была.

Из оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 №5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, утром он пришел на работу, где сразу обнаружил, что крышка топливного бака трактора находится в открытом положении о чем он сразу сообщил директору ООО Агрофирма «Хлебороб» ФИО8 При проверке сведений системы «ГлонасСофт», стало известно, что произошел несанкционированный слив дизельного топлива в количестве 94 литра с закрепленного за ним трактора.

ФИО13 ФИО13 №6 в судебном заседании показал, что точную дату не помнит, осенью 2020 года, шел сильный дождь, после работы поставили два трактора в Большой Романовке на своем стане под видео наблюдением. Он управлял трактором К700 регистрационный знак не помнит, топливный бак был опломбирован, на тракторе установлена система глонас, в баке после работы оставалось где-то 700 литров, на следующий день позвонил инженер попросил подъехать и сказал, что у них с тракторов был слив, пломбы были сорваны, повреждений у трактора не было. Трактора стоят на огороженной территории.

Из оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часа 00 минут, точно он не помнит, после окончания работ в поле, он поставил на дневное и ночное время, то есть до следующего рабочего дня (проведения полевых работ) закрепленный за ним трактор ФИО13 №10 «Кировец» К-735 регистрационный №СЕ/63 на территорию расположенную у мастерской ООО СП «Романовка», расположенную по адресу: 

<

адрес>. При этом топливный бак был опломбирован пластиковой пломбой. В тот день в топливный бак трактора было заправлено 600 литров, при этом бак у него предназначен на 780 литров. Точное количество топлива в баке после проведения работ ДД.ММ.ГГГГ он сказать не может, но точно может сказать, что топлива оставалось не менее 300 литров. ДД.ММ.ГГГГ утром от директора ООО СП «Романовка» ФИО9 ему стало известно, что кто-то похитил с вышеуказанного трактора дизельное топливо в объеме 298 литра.

ФИО13 ФИО13 №7 в судебном заседании показал, что он в настоящее время работает в ООО СП «Романовка» в должности тракторист-машинист, на закрепленном за ним трактором ФИО13 №10 «Кировец» К-744Р1 регистрационный №СЕ/63. Так в августе-сентябре 2020 года после окончания работ в поле, он поставил на дневное и ночное время, то есть до следующего рабочего дня (проведения полевых работ) закрепленный за ним трактор ФИО13 №10 «Кировец» К-744Р1 регистрационный №СЕ/63 на территорию расположенную у мастерской ООО СП «Романовка». При этом топливный бак был опломбирован пластиковой пломбой, в баке оставалось дизельное топливо примерно 700 литров, точно он сказать не может. О кражи ему сообщил главный инженер ФИО38, на территории мастерской установлена система видео наблюдения, охраны не имеется.

ФИО13 ФИО13 №8 в судебном заседании показала, что ежедневно данные по работе тракторов за прошлый день передаются администрации. Вся техника подключена к системе глонас, по которой видны остатки в баках. ДД.ММ.ГГГГ утром, когда вошла в данную систему, увидела что в двух тракторах, был произведен слив топлива. В связи, с чем она сразу позвонила директору ООО СП «Романовка» ФИО9 и сообщила о случившемся. Второй случай слива 16-17 сентября обнаружил главный инженер, который имеет доступ к системе Глонас.

ФИО13 ФИО13 №9 в судебном заседании показал, что комбайнеры ему рассказали с утра, что у рабочих слили солярку с комбайнов, узнали через систему Глонас. Слито были с комбайнов ФИО13 №12, трех ФИО64, ФИО13 №11, узнали по Глонасу, канистры стояли рядом с комбайнами, полные пластиковые канистры 20 литровые и так же рядом валялись резиновые шланги, примерно 1,5 м, топливные баки пломбируются. Кража была июль-сентябрь 2020 года. Техника находилась на территории гаража, территория охраняемая, не огорожена.

ФИО13 ФИО13 №10 в судебном заседании показал, что работает ООО СП «Романовка», механизатором с 2014 года, за ним закреплен комбайн АКРОС регистрационный знак 5744. В сентябре 2020 года у него с комбайна было слито топливо в с. Н.Фейзуллово. По окончанию работы поставил комбайн на стоянку на территорию мастерской, территория огорожена, имеется сторож. Топливные баки на комбайнах пломбируются. 

ФИО13 ФИО13 №11 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ был в командировке и работал в Залесье. На ночь поставили технику в Н. Фейзуллово, на полевой стан, сейчас он не функционирует, сторож имелся. Утром узнал, что слили топливо, с его комбайна АКРОС 595 тоже было слито 110 л, была сорвана пломба. Около комбайнов стояли две пластиковые канистры объемом 20 полные. Кража была в сентябре 2020 года, точно не помнит. Территория была огорожена.

Из оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 №11, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он на закрепленном вышеуказанном за ним комбайне вместе с другими механизаторами с комбайнами для оказания практической помощи по проведению полевых работ, а именно уборки яровой пшеницы, были откомандированы в ООО СХП «Залесье». Непосредственно перед отправлением, топливные баки всех вышеуказанных комбайнов в ООО СП «Романовка» были полностью заправлены дизельным топливом. ДД.ММ.ГГГГ после окончания рабочего дня, комбайны, были поставлены на временное хранение в лугах расположенных недалеко от бывших мастерских в районе 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>. ООО СХП «Залесье» была организована сторожевая охрана указанной техники. Также вместе с их техникой отстой осуществляли зерноуборочные комбайны, принадлежащие ООО СХП «Залесье». ДД.ММ.ГГГГ утром, подойдя к зерноуборочной технике, он обнаружил, что из топливного бака его зерноуборочного комбайна было похищено дизельное топливо в объеме 131 литров. Также еще с четырех комбайнов принадлежащих ООО СП «Романовка» и с одного комбайна принадлежащего ООО СХП «Залесье» было похищено дизельное топливо. Непосредственно перед хищением в закрепленном за ним комбайне оставалось дизельное топливо в объеме 192 литра. 

ФИО13 ФИО13 №12 в судебном заседании показал, что он работает механизатором в ООО СП «Романовка», за ним закреплен МТЗ 82 и комбайн АКРОС, регистрационный знак 7423. В сентябре 2020 года был в командировке в 

<

адрес>, убирал пшеницу. На ночь поставили технику в Н. Фейзулово. С ним были ФИО13 №11, ФИО13 №10, ФИО13 №15, ФИО13 №14, ФИО13 №13. Территория не была огорожена. Утром, когда приехал на работу, работники Залесья сказали что слили солярку, до приезда сотрудников полиции не разрешали подходить к комбайнам, было видно, что все растоптано и следы солярки, пломба была сорвана. Слито было около 200 литров, около каких-то комбайнов лежали шланги и пластиковые синие полные канистры объемом 20 литров. 

ФИО13 ФИО13 №14 в судебном заседании показал, что он работает в ООО СП «Романовка» механизатором за ним закреплен был комбайн АКРОС-580. В сентябре прошлого года был в командировке в 

<

адрес>, убирал пшеницу. На ночь поставили технику на полевой стан, территория была не огорожена, но охранялась. Утром приехали на работу, и инженер ФИО38 им сообщил, что слили солярку. Он увидел, что горловина у топливного бака его комбайна открыта, отсутствовала крышка и пломба. С его комбайна было слито 114 литров топлива.

ФИО13 ФИО13 №15 в судебном заседании показал, что он 

работает в ООО СП «Романовка» механизатором. За ним на тот момент был комбайн АКРОС-585, государственный №. В сентябре 2020 года он был в командировке в 

<

адрес>, убирали пшеницу. Технику на ночь оставили на территории бывших мастерских, на территории Новое Фейзуллово, территория была не огорожена, охранялась. Утром приехал на работу и обнаружил, было слито дизельное топливо, баки открыты были, около моего комбайна нет, возле каких-то комбайнов стояли две пластиковые полные канистры, что в них было не знает. На топливном баке его комбайна крышка была открыта и пломбы не было, топлива в баке не было. По гланасу было слито 111 литров. 

ФИО13 ФИО13 №17 в судебном заседании показал, что в сентябре 2020 года работал на комбайне АКРОС в 

<

адрес>. Утром он пришел на рабочее место, завел комбайн, обратил внимание на топливо, что у него почти нет солярки, хотя вечером он заправлял полный бак, чтобы перегнать технику в Мамыково. Он заглушил комбайн, пошел назад и увидел, что все облито и пробка, после этого вызвал начальство. Слито было по Глонасу почти 520 литров. 

ФИО13 ФИО39 в судебном заседании показала, что она сдавала по найму квартиру по адресу: 

<

адрес>, ФИО15 и ФИО24 с сентября 2020 года. Месяца через три они вернули ключи.

ФИО13 ФИО13 №25 в судебном заседании показал, что работает оператором АЗС рядом с 

<

адрес>. Данное АЗС принадлежит ИП ФИО40 Приезжал на машине семерка молодой человек и предлагал купить солярку по цене 30 рублей за литр, после 12 ночи, он приобрел солярку, слил в бочку, приезжал раза два, расплачивался наличными. 

Из оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО13 №25 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство. Уже поздно ночью, примерно после 01.00 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ, точно он не помнит, к нему на АЗС заехала автомашина ФИО13 №10 ЛАДА ГРАНТА синего цвета, за рулем была девушка, из автомашины вышли двое незнакомых ему молодых парней, один из которых предложил купить у него дизельное топливо. Он согласился и сообщил данному парню, что может купить у него дизельное топливо по цене 30 рублей за 1 литр. Парни из машины вытащили канистры и перелили в специальную бочку дизельное топливо. В ходе перекачки топлива было установлено, что вышеуказанные молодые парни продали ему около 90 литров дизельного топлива. За данное топливо он передал одному из парней, который договаривался о цене, деньги в сумме около 1 500 рублей, точно он не помнит. 

ФИО13 ФИО13 №26 в судебном заседании показал, что работает ИП с 2018 года, осуществляет деятельность по предоставлению экскаваторных услуг. Точную дату не помнит, ему позвонил ФИО13 №19 и предложил топливо по цене 30-32 рубля за литр объемом 400 литров, он поехал и купил у него топливо, том, что топливо ворованное не знал, ФИО65 ему не говорил, рассчитался наличными. 

ФИО13 ФИО13 №3 в судебном заседании показал, что кража топлива была летом 2020 года, точную дату не помнит. Он охраняет территорию в с. Ст. Ивановка (гараж, заправку, технику, заправку, ток). На дежурство он заступил в 6 часов утра и до 7 утра. Во время дежурства ничего подозрительного он не заметил. На технике установлена система Глонас. Через данную программу было видно, что произошла кража топлива. Похищено было примерно 400 литров с 4-5 тракторов. Территория была не огорожена, освещена, была установлена система видео наблюдения. Техника принадлежит ООО «Ракита»

ФИО13 ФИО13 №16 в судебном заседании показал, что он работал сторожем в группе компаний «Синко», охранял технику - комбайны с 8-00 до 8-00 часов. В ночь, когда была совершена кража дизтоплива, он обходил территорию, ничего подозрительного не заметил, территория освещена только около склада. Позднее в 4 часа утра обходил территорию и видел около техники 4 канистры 20 литровые и шланг, Он сообщил бригадиру. Склады были освещены, территория не огорожена.

ФИО13 ФИО13 №18 в судебном заседании показала, что она познакомилась с ФИО63 в конце мая 2020 года. Через него она познакомилась со ФИО3. Вместе они ездили в д. Белый Ключ, по дороге ФИО63 спрашивал у нее название деревень. В один из дней она дала ему примерно 10 двадцатилитровых канистр и шланг, он сказал, что в д.Городок ему нужно забрать у знакомого топливо. Она повезла ФИО63 и ФИО3 в д. Городок, где они куда-то ушли, затем вернулись с полными канистрами дизтоплива. Дизтоплипо вылили в 200 литровую бочку и поехали снова. Канистры, наполненные дизтопливом второй раз выгрузили в 

<

адрес> на заправке. ФИО63 приезжал к ней неоднократно, и она с ним и ФИО3 ездила в 

<

адрес>, Романовка, другие не помнит, где они с канистрами уходили за дизтопливом. ФИО63 ей всегда говорил, что забирает дизтопливо у знакомого. Часть дизтоплива ее бывший супруг продал ФИО12. Деньги 6000 рублей отдала ФИО63. 

Из оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 №18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась через интернет с ФИО2, с которым начала общение, периодически ФИО2 стал к ней приезжать в Кошки. В ДД.ММ.ГГГГ, входе общения ФИО2 рассказал ей, что знакомый, предложил забрать у его знакомого, который является работником колхоза в д.Городок, ФИО7 

<

адрес>, дизельное топливо и решить вопрос с его реализацией, за что он заплатит ему процент от полученных денег, но при этом он должен будет в счет оплаты, также найти канистры и шланг. В связи с чем, в вечернее время они приехали к ней домой, где из сарая она вязала и погрузила в свой автомобиль 10 пластиковых канистр объемом по 20 литров и два резиновых шланга зеленого цвета. После чего по просьбе ФИО2, примерно в 22.00 часов они купив пива в кафе «Медея» 

<

адрес> и забрав знакомого ФИО3, в 23.50 часов поехали в д.Городок, где остановились рядом с полем, расположенным недалеко от места, где была расположена территория с различной сельскохозяйственной техникой. Примерно в 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО63 и ФИО3 ушли, забрав все канистры и два шланга, после чего ФИО63 попросил ее на некоторое время отъехать в сторону, подальше. Примерно через 1-2 часа, она вновь подъехала на то место, где она высадила ФИО3 и ФИО63. На тот момент они вдвоем уже стояли на месте и рядом с ними на земле стояли 10 вышеуказанных канистр чем-то наполненные, как она поняла дизельным топливом. Затем ФИО63 и ФИО3 загрузили все 10 канистр в багажник ее автомобиля ФИО13 №10 Лада-Гранта. После этого они поехали в направлении 

<

адрес>, к ее дому, где они перелили из канистр топливо, в количестве 200 литров, в пластиковую бочку. Далее все пустые канистры ФИО63 и ФИО3 вновь сложили в багажник автомобиля ФИО13 №10 Лада-Гранта и по просьбе ФИО63 вновь поехали в д. Городок, где все прошло аналогичным образом. Погрузив канистры с топливом в багажное отделение ее автомобиля по просьбе ФИО3 они поехали на АЗС, расположенную в 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, где дизельное топливо было продано оператору. Продать данное топливо она попросила своего супруга ФИО13 №19. Тот по ее просьбе продал данное дизельное топливо ФИО13 №26. Полученные деньги за продажу топлива, в сумме примерно 6000, ФИО13 №19 отдал ей. Примерно через 1-2 дня в 

<

адрес> вновь приехал ФИО63 и она отдала ему вышеуказанные деньги. О том, что ФИО63 с ФИО3 совершали кражу дизельного топлива, ей известно не было. В настоящее время она полностью возместила материальный ущерб, причиненный в результате хищения дизельного топлива АО «Кошкинская АПК» в сумме 16 064 рубля 00 копеек. 

Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, на рейсовом автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес> к ней в гости снова, по договоренности, приехал ФИО2, которого она встретила на автовокзале. По просьбе ФИО2 она нашла контакт женщины по имени ФИО25, которая сдает квартиру в 

<

адрес> и данный номер она отдала ему. Данный номер она взяла у кого-то из своих знакомых, у кого не помнит. В последствии ФИО2 созвонился с данной женщиной и снял у нее квартиру по адресу: 

<

адрес>, чтобы он мог в ней проживать. Побыв некоторое время в 

<

адрес>, в тот же день ФИО2 уехал в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19-20 часов, точно она не помнит, по просьбе ФИО2 они приехали к магазину в д. Левый Салаван, где их уже ждал ФИО3. Они вдвоем отошли в сторону от нее и стали о чем-то разговаривать, о чем она не слышала. Затем они оба сели в ее автомобиль ФИО13 №10 Лада-Гранта и они поехали в 

<

адрес>, где купили пиво и немного покатались по центру. Попив пиво они поехали в с. ФИО7. При этом она пиво не употребляла. Не доезжая до с.Р.ФИО22 по просьбе ФИО63 они повернули направо и съехали с асфальтированной дороги. Проехав немного, также по просьбе ФИО63 остановились. ФИО63 пояснил, чтобы она оставила их именно здесь, а она должна уехать и вернуться через час. На тот момент время было примерно 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точно она не помнит. Затем ФИО63 и ФИО3 вышли из автомобиля на улицу, и достал из багажника 5 пластиковых канистр объёмом по 20 литров и один резиновый шланг зеленого цвета, а она в свою очередь сразу уехала на автодорогу, где стала ждать. Спустя указанное время она вернулась на место, где оставила парней. На тот момент они уже были там. ФИО63 и ФИО3 погрузили все 5 канистр с топливом и шланг в багажник ее автомобиля, и они сразу уехали. После этого они поехали на АЗС в 

<

адрес>, где ФИО3 зашел к оператору и предложил купить дизельное топливо. Дизельное топливо на АЗС ФИО63 и ФИО3 перелили в какую-то бочку, а пустые канистры вновь загрузили в багажник ее автомобиля и они уехали. Затем они отвезли ФИО3 домой в д.Салаван. А ФИО63 в свою очередь остался жить в съемной им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Сколько они получили денег за топливо она не знает, ей деньги никто не давал.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точно она не помнит, ей позвонил ФИО2 и попросил приехать к нему. Затем на ее автомобиле ФИО13 №10 ВАЗ-2105 регистрационный знак 

<

***> они приехали к ней домой, где она вязала и погрузила в салон своего автомобиля 18 пластиковых канистр объемом по 20 литров и в багажник автомобиля 12 пластиковых канистр различного объема и резиновые шланги. В тот же день, примерно в 19-20 часов, забрав ФИО3 поехали в направлении 

<

адрес>. Не доезжая 

<

адрес> по просьбе ФИО63 они повернули налево и съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге. Проехав немного, также по просьбе ФИО63 они остановились. ФИО63 и ФИО3 вышли из автомобиля и достали из него все канистры и шланги и ФИО63 попросил ее пока отъехать на некоторое врем в сторону, так как таскать солярку они будут длительное время. Через 1-2 часа, она приехала обратно, где ее уже ждали ФИО3 и ФИО63. Они погрузили в багажник и салон ее автомобиля все канистры с топливом, и они сразу поехали на АЗС в 

<

адрес>, где продали дизельное топливо опрератору. Затем по просьбе ФИО63 снова поехали в 

<

адрес>, где как он сказал нужно забрать у работника вторую часть топлива. Аналогичным образом они проделали данную процедуру, то есть она оставила их в поле с канистрами, а сама уехали и через некоторое время снова забрала их с уже с наполненными канистрами топливом. После чего вновь приехали на АЗС в 

<

адрес>, где также они продали оператору топливо. Затем они отвезли ФИО3 домой в д. Салаван, ФИО63 остался у себя на съемной квартире, а она в свою очередь уехала к себе домой. За какую сумму они продали топливо ей не известно, денег ей никто не давал.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точно она не помнит, ей позвонил ФИО2, который попросил ее приехать к нему. Когда она приехала к ФИО63, то он попросил ее взять из дома канистры и шланги. На просьбу ФИО63 она согласилась. В связи с чем, в вечернее время на ее автомобиле ФИО13 №10 ВАЗ-2105 регистрационный знак 

<

***>, она приехали к нему домой, где она вязала и погрузила в салон своего автомобиля 9 пластиковых канистр, каким объемом не помнит и в багажник автомобиля 11 пластиковых канистр различного объема и резиновые шланги, и они сразу уехали. Примерно в 20.00 часов, точно она не помнит, ФИО63 позвонил ФИО3 и они договорились встретился в д.Л.Салаван. Приехав в д.Л.Салаван, у магазина они встретили ФИО3, затем они сели в автомобиль и они сразу поехали в направлении 

<

адрес>, чтобы купить пиво. Купив спиртное они сразу поехали в с.Н.Фейзулово. Не доезжая 

<

адрес> по просьбе ФИО63 они повернули направо и съехали с асфальтированной дороги и поехали по грунтовой дороге. Проехав немного, ФИО63 попросил ее остановиться и сообщил, что таскать солярку они будут с ФИО3 именно сюда. На тот момент время было примерно 23.30 часов. После этого они вдвоем вышли из автомобиля и достали из багажника и салона все пластиковые канистры и два резиновых шланга зеленого цвета. После чего она как обычно, по просьбе ФИО63 сразу уехала от них, и остановилась на автодороге, где стала ждать. Подождав примерно 1-2 часа, она вновь вернулась на указанное выше место, где уже были ФИО63 и ФИО3. Они вдвоем сложили в багажник и салон ее автомобиля канистры с дизельным топливом и они сразу по их просьбе поехали на АЗС в 

<

адрес>, где продали топливо оператору. Затем по просьбе ФИО63, который пояснил, что в 

<

адрес> нужно забрать у его знакомого еще топливо они поехали в данное село. После аналогичным образом и в том же месте высадила ФИО3 и ФИО63 сама отъехала на дорогу. Прождав определенное время она вернулась, ФИО3 и ФИО63 загрузили в салон и багажник автомобиля канистры с дизельным топливом и они сразу уехали из 

<

адрес>. После чего они приехали на АЗС в 

<

адрес>, где также они сдали оператору привезенное топливо. На какую сумму ей не известно. Лично ей денег никто не давал. После чего она развела всех по домам и сама также поехала к себе домой.

На следующий день ФИО2 предложил ей съездить в 

<

адрес> по своим личным делам и они вдвоем на ее автомобиле ФИО13 №10 «Лада-Гранта» поехали в 

<

адрес>. При движении на автодороге, в районе 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, их автомобиль был оставлен сотрудниками полиции, которые пояснили им, что у них имеются подозрения о том, что ФИО2 совершил кражи дизельного топлива в ФИО7 

<

адрес>, в связи с чем их доставили в отделение полиции, где в ходе беседы ФИО2 ей и сотрудникам полиции признался в совершении пяти краж топлива и написал явки с повинной. 

ФИО13 ФИО13 №19 в судебном заседании показал, что в начале сентября 2020 года он приехал с работы, около двора стояли 200 литровые бочки с дизтопливом, на вопрос супруге, откуда солярка, она пояснила, что попросил оставить на временное хранение ФИО63, которого он не знал. Через два-три дня жена сказала ему, что дизтопливо нужно сдать, он позвонил ФИО13 №26 и продал за 14-15 тысяч рублей, деньги отдал жене. 

ФИО13 ФИО13 №22 в судебном заседании показала, что летом 2020 года она работала кассиром на АЗС. В 8 вечера она заступила на работу, в девятом часу подъехала машина заправляться – классика 7 или 5 темного цвета. Подошла женщина и купила кофе, затем заказала топливо 20 литров, мужчина заправил машину и отъехал. На следующий день или через день приехал сотрудник полиции и сказал о том, что хочет допросить ФИО1 в качестве свидетеля. Она спросила: по какому вопросу и он пояснил, что нашли на месте преступления чек и в чеке ее фамилия, она сразу вспомнила, что были мужчина и женщина, так как кофе редко заказывают.

ФИО13 ФИО13 №23 в судебном заседании показал, что он работает оператором на АЗС ИП ФИО14 в 

<

адрес>, что находится на трассе Кошки-Самара. Примерно в августе 2020 года вечером к нему на АЗС приехали двое незнакомых ребят, один из которых оказался ФИО63, на ЛАДА Гранта и предложили купить дизтопливо, он купил у них дизтопливо по 30 рублей за литр личных нужд, топливо было в канистрах. Топливо он слил в емкость примерно 200 литров, у них было 10 канистр, за топливо он отдал 6000 рублей. Откуда топливо они не говорили.

ФИО13 ФИО13 №24 в судебном заседании показал, что он работает оператором на АЗС в 

<

адрес>. ФИО63 несколько раз приезжал на АЗС, предлагал купить дизтопливо, приезжал в дневное и вечернее время на машине гранта синего цвета и семерки или пятерки, за рулем была девушка, с ними был еще один парень. Он приобрел у них дизтопливо, объем не помнит, уплатил более 15000 рублей. Дизтоплива приобретал два раза, первый раз приобрел более 200 литров, отдал 9000 рублей, второй раз приобрел более 300 литров, уплатил 9000 рублей, третий раз приобрел дизтоплива на сумму 7000-8000 рублей.

Из оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 №24 следует, что, ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство. Уже поздно ночью, примерно после 01.00 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ, точно он не помнит, к нему на АЗС заехала автомашина ФИО13 №10 ВАЗ-2105 сине-зеленого цвета, государственный номер цифровой 204. Из данной автомашины вышли двое незнакомых ему молодых парня, один из которых предложил купить у него дизельное топливо. Он согласился и сообщил данному парню, что может купить у него дизельное топливо по цене 30 рублей за 1 литр. Тот согласился, в ходе перекачки топлива было установлено, что вышеуказанные молодые парни продали ему около 600-650 литров дизельного топлива, точно он не помнит. За данное топливо он передал одному из парней, который договаривался о цене, деньги в сумме около 19 000 рублей, точно он не помнит. После этого парни сели в свою автомашину и уехали. Примерно через два часа, точно он не помнит, вышеуказанные парни вновь приехали на вышеуказанному автомобиле и снова продали ему дизельное топливо в количестве примерно 80 литров, точно он не помнит и он рассчитался с ними деньгами в сумме примерно 2 400 рублей, точно он не помнит. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 №21 данных ею в ходе следствия следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>. С 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ она была замужем за гр.ФИО15. С июня 2020 года, точную дату не помнит, ФИО15 домой по адресу: 

<

адрес> не приезжал. Связь в последний раз поддерживала с ним в середине августа 2020 года. Более пояснить ничего не может.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 №13 данных им в ходе следствия (т.3, л.д.153) следует, что он в настоящее время работает в ООО СП «Романовка» в должности механизатора, на закрепленном за ним зерноуборочном комбайне ФИО13 №10 РСМ-142 «Акрос-585». ДД.ММ.ГГГГ после окончания рабочего дня, комбайны, были поставлены на временное хранение в лугах расположенных недалеко от бывших мастерских в районе 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>. ООО СХП «Залесье» была организована сторожевая охрана указанной техники. Также вместе с их техникой отстой осуществляли зерноуборочные комбайны, принадлежащие ООО СХП «Залесье». ДД.ММ.ГГГГ утром, подойдя к зерноуборочной технике, он обнаружил, что из топливного бака его зерноуборочного комбайна было похищено дизельное топливо в объеме 111 литров. Также еще с четырех комбайнов принадлежащих ООО СП «Романовка» и с одного комбайна принадлежащего ООО СХП «Залесье» было похищено дизельное топлив, то есть всего топливо похищено с шести комбайнов. Непосредственно перед хищением в закрепленном за ним комбайне оставалось дизельное топливо в объеме 178 литров. 

Кроме показаний потерпевших, свидетельских показаний, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, изложенными в протоколах следственных действий и других письменных доказательствах, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП О МВД России по ФИО7 

<

адрес> ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ о хищении 400 литров дизельного топлива АО «Кошкинская АПК» в ночь на ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.84);

- заявлениием ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о том, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило дизельное топливо в количестве 400 литров, с трех комбайнов расположенных на территории колхозных гаражей сельскохозяйственной техники в д.Городок, ФИО7 

<

адрес> в ночь на ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.103);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является территория базы АО «Кошкинская АПК», расположенная на южной окраине д.Городок, ФИО7 

<

адрес> (том № л.д.89-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ объектом которого являлся автомобиль ФИО13 №10 «Лада-Гранта 219010» регистрационный знак 

<

***> и практическая проверка показаний обвиняемых ФИО2 и ФИО3 в части количества пластиковых канистр загружаемых в данный автомобиль при совершении хищения дизельного топлива (том № л.д.178-184);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ АО «Кошкинская АПК» о списочном составе сельскохозяйственной техники, расположенной ДД.ММ.ГГГГ на территории машинно-тракторного парка АО «Кошкинская АПК», общее количество слитого дизельного топлива составляет 400 литров, стоимость слитого топлива составляет 16064,00 рублей без НДС (том № л.д.118-119);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являлся автомобиль ФИО13 №10 Лада Гранта 219010 государственный регистрационный знак 

<

***> РУС (том № л.д.178-198);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являлись: резиновый шланг зеленого цвета, 33 канистры пластиковые, резиновый шланг зеленого цвета, бочка пластиковая емкостью 200 литров (том № л.д.171-176);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которой следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории колхозных гаражей с сельскохозяйственной техники 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес> он совершил хищение дизельного топлива 400 литров с трех комбайнов (том № л.д.86);

- протоколом проверки показания подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, что подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника и понятых добровольно показал территорию машинно-тракторного парка АО «Кошкинская АПК», расположенную на южной окраине д.Городок, ФИО7 

<

адрес>, где он в ночь на ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 с трех зерноуборочных комбайнов похитил дизельное топливо в общем объеме 400 литров (том № л.д.218-226);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2, на момент совершения инкриминируемых ему деяний и на момент проведения настоящей экспертизы имелась и имеется Легкая умственная отсталость (шифр F 70 по Международной классификации болезней 10-го пересмотра). Степень выраженности указанного психического расстройства в виде «Легкой умственной отсталости» не лишала ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в период совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в настоящее время он может осознавать фактический характер и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), в связи с чем, может предстать перед следствием и судом. ФИО2 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст.97 УК РФ) не нуждается (том № л.д.91-92);

- заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о том, он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 03:55 по 05:07 ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение дизельного топлива в количестве 401 литр, тем самым причинив материальный ущерб в размере 17 563 рубля 80 копеек (том № л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являлась территория машинно-тракторного двора ООО СХП «Ракита», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», и расположенные на ней трактора, в ходе осмотра установлено отсутствие пластиковых пломб на крышке баков, пятна от разлитого топлива. В ходе осмотра изъяты пломбы с разрывами. Также в ходе осмотра изъят СД-Р диск с записью с камер видео наблюдения (том № л.д.7-38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является трактор Белорус регистрационный знак 

<

***> черно- синего цвета, находящийся в поле, расположенным на северной окраине 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>. На момент осмотра на горловине бака отсутствует пластиковая пломба. На расстоянии 450 метров расположен трактор К-701 регистрационный знак 

<

***> черно- красного цвета. Трактор повреждений не имеет. С правой стороны в нижней части расположен бензобак, на котором на момент осмотра отсутствует пластиковая пломба (том № л.д.39-52);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ выданной ООО СХП «Ракита» согласно которой в ООО СХП «Ракита» в ночное время ДД.ММ.ГГГГ с тракторных топливных баков похищено дизельное топливо в количестве 401 литр, цена за 1 литр дизельного топлива составляет без НДС составляет 36,5 рублей. Общая сумма ущерба без НДС составляет 14 636,5 рублей (том № л.д.60);

- информацией, содержащейся в треках сводной информации на технику, согласно которой следует, что:

- с трактора ФИО13 №10 ДТ-75 государственный регистрационный знак 

<

***> ДД.ММ.ГГГГ в период с 03:25 до 03:50 произведен слив топлива в объеме 134 литра.

- с трактора ФИО13 №10 МТЗ-82/1025 государственный регистрационный знак 

<

***> ДД.ММ.ГГГГ в период с 03:55 до 04:00 произведен слив топлива в объеме 36 литров;

- с трактора ФИО13 №10 МТЗ-82/1025 государственный регистрационный знак 

<

***> ДД.ММ.ГГГГ в период с 04:04 до 04:34 произведен слив топлива в объеме 29 литров;

- с трактора ФИО13 №10 МТЗ-82/1025 государственный регистрационный знак 

<

***> ДД.ММ.ГГГГ в период с 04:01 до 04:56 произведен слив топлива в объеме 45 литров;

- с трактора ФИО13 №10 К-701 государственный регистрационный знак 

<

***> ДД.ММ.ГГГГ в период с 04:27 до 05:07 произведен слив топлива в объеме 157 литров (том № л.д.66-146);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является ДВД диск с записью с камеры видео наблюдения территории машинно-тракторного двора ООО СХП «Ракита»в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, на котором зафиксировано движение легкого автомобиля (том № л.д.59-63);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которому следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории колхозных гаражей с сельскохозяйственной техники 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес> он совершил хищение дизельного топлива 400 литров (том № л.д.4);

- протоколом проверки показания подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника и понятых добровольно показал территорию машинно-тракторного парка ООО СХП «Ракита», расположенную по адресу: 

<

адрес> «Б», где он в ночь на ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 с пяти тракторов похитил дизельное топливо в общем объеме 401 литр (том №л.д.50-58);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на пломбах №, №, №, №, №, представленных на исследование, следов воздействия посторонними предметами не обнаружено, на самих пломбах имеются повреждения пломбировочных тросов, образованные путем разрыва (том № л.д. 116-119);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории колхозных гаражей с сельскохозяйственной техники с.ФИО7 

<

адрес> гр-н ФИО2 совершил хищение дизельного топлива (том № л.д.234);

- заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ о том, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в ночь на ДД.ММ.ГГГГ с трактора Т-150 похитило дизельное топливо в количестве 94 литра (том № л.д.250);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является территория базы ООО Агрофирма «Хлебороб», расположенная в северо-восточной окраине с.ФИО7, ФИО7 

<

адрес>, на которой расположен трактор колесный ФИО13 №10 ХТЗ-150К-09-25- 2013 года выпуска регистрационный знак СУ 5017 63 синего цвета. На момент осмотра место происшествия не сохранено (том № л.д.239-245);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ выданной ООО Агрофирма «Хлебороб» согласно которой следует, что на ДД.ММ.ГГГГ стоимость закупленного ООО Агрофирма «Хлебороб» одного литра дизельного топлива составляет 33,00 рубля без НДС. Похищено в хозяйстве 94 литра дизельного топлива на сумму 3 102,00 рубля (том № л.д.34);

- информацией, содержащейся в треках сводной информации на технику, согласно которой следует, что с трактора ФИО13 №10 ХТЗ-150К регистрационный №СУ/63 в период с 19:00 ДД.ММ.ГГГГ по 08:24 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 94 литра (том № л.д.37-38);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является СД-Р диск, упакованный в конверт «Мегафон» с детализацией телефонных соединения абонентских номеров: 

<

***>, зарегистрированного на ФИО2 и 89279080287 зарегистрированного на ФИО3 из которого следует, что соединения между абонентами устанавливались:ДД.ММ.ГГГГ в 18:36 на № с номера 89171567912, зарегистрированного на ФИО13 №19 и находящегося в пользовании у ФИО13 №18 и ДД.ММ.ГГГГ в 18:51 (19:19, 20:56, 21:03) с номера 89380642565 исходящие вызовы на № (том № л.д.164-165);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которой следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории колхозных гаражей с сельскохозяйственной техники с.ФИО7, ФИО7 

<

адрес> он совершил хищение дизельного топлива в объеме примерно 94 литра (том № л.д.236);

- заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о том, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ с территории мастерской ООО СП «Романовка» произвело слив дизельного топлива с тракторов (том № л.д.74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что объектом осмотра является территория мастерской ОО СП «Романовка», расположенная по адресу: 

<

адрес>, которая не имеет ограждений, на территории находятся трактора, обнаружены и описаны пятна разлитого дизельного топлива, на момент осмотра на осматриваемом участке пломб не обнаружено (том № л.д.75-92);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведения следственного эксперимента, установлено, что показания обвиняемых ФИО2 и ФИО3 в части количества пластиковых канистр загружаемых в данный автомобиль при совершении хищения дизельного топлива являются правдивыми и полностью подтверждены (том № л.д.185-191);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ выданной ООО СП «Романовка» согласно которой следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ на территории мастерской ООО СП «Романовка» 

<

адрес> на стоянку были установлены трактора «Кировец» К-744Р1 гос. № СЕ (остаток дизельного топлива в баке 515 л.) и «Кировец» К-735 гос. № СЕ (остаток в баке дизельного топлива 520 л.). В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ с данной техники был произведен слив дизельного топлива в объеме 741 л., общей стоимостью 26283,27 рублей без НДС (том № л.д.140);

-информацией, содержащейся в треках сводной информации на технику, согласно которой следует, что произведен слив со следующей техники:

- с трактор ФИО13 №10 «Кировец» К-744Р1 гос. № СЕ в период с 23:47 ДД.ММ.ГГГГ по 00:22 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 171 литр; в период с 00:27 ДД.ММ.ГГГГ по 02:12 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 186 литров; в период с 03:22 ДД.ММ.ГГГГ по 03:42 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 86 литров. 

- с трактор ФИО13 №10 «Кировец» К-735 Стандарт гос. № СЕ в период с 23:44 ДД.ММ.ГГГГ по 00:19 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 203 литра; в период с 01:39 ДД.ММ.ГГГГ по 02:04 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 95 литров (том № л.д.141-144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что объектом осмотра является автомобиль ФИО13 №10 ВАЗ-21053 регистрационный знак 

<

***>. Данный автомобиль 2004 года выпуска, сине-зеленного цвета, ВИН ХТА 21053042008752. Автомобиль находится в исправном состоянии (том № л.д.103-106);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что объектом осмотра является СД-Р диск, упакованный в конверт «Мегафон» с детализацией телефонных соединения абонентских номеров: 

<

***>, зарегистрированного на ФИО2 и 89279080287 зарегистрированного на ФИО3 из которого следует, что соединения между абонентами устанавливались: ДД.ММ.ГГГГ в 20:04 с номера 89380642565 исходящий вызов на №,ДД.ММ.ГГГГ в 20:24 с номера 89171567912 исходящие вызовы на №, ДД.ММ.ГГГГ в 18:59 с номера 89380642565 исходящие вызовы на № (том № л.д.164-165);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которой следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории колхозных гаражей с сельскохозяйственной техники 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес> он совершил хищение дизельного топлива в объеме примерно 700 литров (том № л.д.105);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника и понятых добровольно показал территорию мастерской ООО СП «Романовка», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в ночь на ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 с трактора похитил дизельное топливо в общем объеме 741 литр (том № л.д.200-208);

-информацией, содержащейся в заявлении ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ о том, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в ночь на ДД.ММ.ГГГГ с зерноуборочного комбайна принадлежащего ООО СХП «Залесье» похитило дизельное топливо в количестве 404 литров (том № л.д.237)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является участок местности расположенный в 3 километрах северо- восточнее 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, На момент осмотра на данном участке местности расположены комбайны, в количестве 7 штук. Горловина топливного бака одного из комбайна находится в открытом положении. В ходе осмотра обнаружены 4 пластиковые канистры объемом по 20 литров синего и зеленного цвета, которые наполнены дизельным топливом и резиновый шланг зеленого цвета. Канистры с дизельным топливом и шланг изъяты. На момент осмотра топливные баки шести комбайнов облиты ГСМ, на земле у баков данных комбайнов также обнаружены следы ГСМ. Территория по периметру огорождений не имеет, искусственное уличное освещение отсутствует (том № л.д.239-253);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является участок местности, расположенный на грунтовой дороге, в 2,2 км северо- восточнее 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, в 800 м. северо- западнее места расположения отстоя уборочных комбайнов, с которых совершена кража дизельного топлива. В ходе осмотра данного участка местности обнаружены пятно ГСМ, кассовый чек АСЗ-27 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Данный чек изъят. Также рядом обнаружены окурки сигарет: «Петр 1»- 8 штук, «Ява»- 5 штук, «Бонд»- 2 штуки. Данные окурки изъяты. Также обнаружена пластиковая баклажка емкостью 1,5 литра. Данная баклажка изъята. С поверхности баклажки на дактопленку изъят след пальца руки (том № л.д.1-10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является сарай ФИО42, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра данного сарая обнаружено и изъято: пластиковые канистры в количестве 33 тук, различного объема, пластиковая бочка емкостью 200 литров. В ходе осмотра прилегающей территории к домовладению обнаружен и изъят автомобиль ФИО13 №10 «ВАЗ-21053», регистрационный знак 

<

***>(том № л.д.28-37);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ ООО СП «Романовка» с информацией о количестве сельскохозяйственной техники, расположенной вечером ДД.ММ.ГГГГ на территории ООО СХП «Залесье». В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ с данной техники был произведен слив дизельного топлива в общем количестве 682 л., общая стоимость слитого топлива составляет 23 917,74 рублей без НДС (том № л.д.51);

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ ООО СП «Романовка» с указанием количества сельскохозяйственной техники, откомандированной на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в ООО СХП «Залесье» была командирована зерноуборочная техника с указанием остатков дизельного топлива, данная зерноуборочная техника командирована с заправленными баками (том № л.д.52);

-информацией, содержащейся в треках сводной информации на технику, согласно которой следует, что произведен слив со следующей техники: с зерноуборочного комбайна Акрос-7423СЕ в период с 00:56 ДД.ММ.ГГГГ по 01:26 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 215 литров; с зерноуборочного комбайна Акрос-5726ОТ в период с 01:20 ДД.ММ.ГГГГ по 01:30 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 111 литров; с зерноуборочного комбайна Акрос-0989СЕ в период с 01:30 ДД.ММ.ГГГГ по 01:40 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 111 литров; с зерноуборочного комбайна Акрос-3197АК в период с 11:40 ДД.ММ.ГГГГ по 09:11 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 131 литр; с зерноуборочного комбайна Акрос-6143СВ в период с 03:30 ДД.ММ.ГГГГ по 03:40 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 114 литров (том № л.д.81-87);

- справкой выданной ООО СХП «Залесье» согласно которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ сельхозтехника, комбайна Акрос, в количестве 9 штук, была поставлена на стоянку в 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ с комбайна Акрос 580, гос.№ СВ, было слито дизельное топливо в количестве 411 литров, общая стоимость составила: без НДС- 14693,25 рублей (том № л.д.132);

- сводной информацией на технику согласно которой с комбайна Акрос 580, регистрационный знак6145 СВ/63 в период с 03:20 ДД.ММ.ГГГГ по 04620 ДД.ММ.ГГГГ произведен слив топлива в объеме 411 литров (том № л.д.133);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являются: 4 пластиковые канистры емкостью по 20 литров, 3 канистры синего цвета, 1 канистра зеленого цвета. Данные 4 канистры наполнены дизельным топливом; резиновый шланг зеленого цвета, длиной 4,10 метра, диаметр 20 мм.; 33 канистры пластиковые, объемом: 1 канистра серого цвета емкостью 50 литров, 4 канистры емкостью по 30 литров черного цвета, 28 канистр емкостью по 20 литров: 8 синего цвета, 11- белого цвета, 4- черного цвета, 3 – серого цвета, 2 – желтого цвета; резиновый шланг зеленого цвета, длиной 3,20 метра, диаметр 20 мм.; кассовый чек АО «СамараНефтиПродукт» АЗС-

<

адрес> ж/дст.Погрузная 

<

адрес>, дата ДД.ММ.ГГГГ, время 22:01. Наличные (том № л.д.171-176);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являются следующие предметы: пластиковая баклажка емкостью 1,5 литра коричневого цвета с крышкой белого цвета; окурки из- под сигарет: Петр 1- 8 штук, Ява- 5 штук; ватная палочка со следами биологического происхождения ФИО3; ватная палочка со следами биологического происхождения ФИО2; ватная палочка со следами биологического происхождения ФИО13 №18; темная дактилоскопическая пленка со следами безымянного плаца правой руки ФИО43,; дактилоскопическая карта со следами пальцем и ладоней рук ФИО2 (том № л.д.195-200);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которой следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории колхозных гаражей с сельскохозяйственной техники 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес> он совершил хищение дизельного топлива в объеме около 700 литров с комбайнов (том № л.д.56);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой следует, что подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника и понятых добровольно показал территорию, расположенную в 

<

адрес>, ФИО7 

<

адрес>, где он в ночь на ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО3 с шести комбайнов похитил дизельное топливо в общем объеме 1 тонна 93 литра (том № л.д.219-227);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на отрезке темной датилопленки с размерами сторон 34х44 мм обнаружен след пальца руки размерами 8х14 мм, пригодный для идентификации личности. След пальца руки размерами 8х14 мм на отрезке темной дактилопленки с размерами сторон 34х44 мм оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО11 (том № л.д.20-31);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что на четырех окурках сигарет с маркировкой «Петр 1» и бутылке обнаружена слюна человека. На бутылке обнаружен пот человека. Исследованием ДНК установлено, что обнаруженные следы происходят от ФИО2, происхождение обнаруженных следов от иных лиц исключается; на пяти окурках сигарет с маркировкой «Ява» обнаружена слюна человека, исследованием ДНК которой установлено, что она происходит от ФИО3, происхождение слюны от иных лиц исключается, на четырех окурках сигарет с маркировкой «Петр 1» обнаружена слюна человека, исследование ДНК которой установлено, что она происходит от ФИО13 №18, происхождение от иных лиц исключается (том № л.д.32-45);

Анализируя собранные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении хищении чужого имущества. Собранные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела. 

Действия ФИО2 и ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, поскольку ФИО2 и ФИО3 вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, принадлежавшего АО «Кошкинская АПК», незаконно проникли на охраняемую и не огороженную территорию, где умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили 400 литров дизельного топлива, причинив АО «Кошкинская АПК» материальный ущерб в размере 16064 рубля. 

Действия ФИО2 и ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, поскольку ФИО2 и ФИО3 вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной на территории машинно-тракторного двора ООО СХП «Ракита» незаконно проникли на охраняемую и не огороженную территорию, где умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили 401 литр дизельного топлива, причинив ООО СХП «Ракита» материальный ущерб в размере 14636 рублей 60 копеек. 

Действия ФИО2 и ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по п.п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, поскольку ФИО2 и ФИО3 вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной на территории мастерских ООО «Агрофирма «Хлебороб» незаконно проникли на охраняемую и не огороженную территорию, где умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили 94 литра дизельного топлива, причинив ООО «Агрофирма «Хлебороб» материальный ущерб в размере 3102 рубля. 

Действия ФИО2 и ФИО3 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, поскольку ФИО2 и ФИО3 вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной на неохраняемой и не огороженной территории мастерских ООО СП «Романовка» незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили 298 литров дизельного топлива, причинив ООО СП «Романовка» материальный ущерб в размере 26 283 рубля 27 копеек.

Согласно п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" кража считается оконченной, если имущество изъято, и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению.

Поскольку ФИО2 и ФИО3 вступив ДД.ММ.ГГГГ в преступный сговор на хищение дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, расположенной на территории временного отстоя сельскохозяйственной техники ООО СП «Романовка» и ООО СХП «Залесье» незаконно проникли на охраняемую и не огороженную территорию, где умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитили: 682 литра дизельного топлива, принадлежавшего ООО СП «Романовка» и 411 литров дизельного топлива, принадлежавшего ООО СХП «Залесье», однако довести преступление до конца и причинить материальный ущерб ООО СП «Романовка» в размере 23 917 рублей 74 копейки и ООО СХП «Залесье» в размере 14693 рубля 25 копеек, не смогли, так как были замечены работником ООО СХП «Залесье», в связи с чем, покинули место происшествия, оставив часть похищенного топлива в размере 80 литров, действия ФИО2 и ФИО3 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ следует квалифицировать по ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лиц непосредственно направленные на совершение кражи, т.е. тайного хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", при квалификации действий виновных как совершение хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору суду следует выяснять, имел ли место такой сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, состоялась ли договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также какие конкретно действия совершены каждым исполнителем и другими соучастниками преступления.

Квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору» по эпизодам кражи дизельного топлива: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а так же покушения на кражу от ДД.ММ.ГГГГ нашел свое подтверждение в суде, так как в суде установлено и подтверждается оглашенными показаниями подсудимых ФИО2, ФИО3 о том, что перед совершением краж между подсудимыми имелся сговор на совершение краж, подсудимыми выполнялись согласованные действия по сливу дизельного топлива с сельскохозяйственной техники, погрузки похищенного топлива и его реализация. 

Квалифицирующий признак – «незаконное проникновение в иное хранилище», по преступлениям хищения дизельного топлива от: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а так же покушения на кражу от ДД.ММ.ГГГГ нашел подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку подсудимые совершили незаконное проникновение на охраняемые участки территорий, которые, предназначены для хранения материальных ценностей - сельскохозяйственной техники. 

В основу приговора суд считает необходимым признательные показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, в части обстоятельств совершения преступлений, которые они давали в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, показания представителей потерпевших: ФИО36, ФИО10, ФИО6, ФИО8, ФИО9, показавшим в суде о причиненном материальном ущербе сельскохозяйственным предприятиям, количестве похищенного дизельного топлива, свидетеля ФИО13 №18 показавшей по обстоятельствам совершения кражи дизельного топлива подсудимыми по эпизодам: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а так же покушения на кражу от ДД.ММ.ГГГГ, протоколы осмотров места происшествия, справки о количестве слитого дизельного топлива, заключения экспертиз.

Оценивая явки с повинной ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ, по эпизодам кражи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, суд признает их допустимыми доказательствами, и кладет их в основу приговора, поскольку ФИО2 было сообщено о преступлениях после их совершения, даны признательные показания, обстоятельства, указанные в явках с повинной согласуются с материалами уголовного дела, подсудимый подтвердил свои показания, изложенные в протоколах явки с повинной, пояснил, что явки с повинной была им даны добровольно. 

При назначении наказания виновному лицу ФИО2 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершённых преступлений, относящихся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания и исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, личность подсудимого, который по месту учебы и жительства характеризуется отрицательно (т.2, л.д. 24, т.1л.д. 227), на учете у врача нарколога не состоит (т.2, л.д. 22), судим (т. 1 л.д. 220-222).

Согласно справке, выданной ГБУЗ «Волгоградская областная психиатрическая больница №» ФИО2 находился на принудительном лечении в ГБУЗ «ВОПБ №» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Диагноз: легкая умственная отсталость со значительными нарушениями поведения, требующая ухода и лечения. Компенсация (т.2, л.д. 21).

Судом установлено, что на момент совершения преступления подсудимый имел неснятые и непогашенные судимости по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ Серафимовического районного суда 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст. 231 УК РФ, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ Михайловского районного суда 

<

адрес> по п. «а» ч.3 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.3,5 ст. 69 УК РФ, ч.5 ст. 74 УК РФ (отменено условное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 319 УК РФ) и в соответствии со ст. 70,71 УК РФ по совокупности приговоров в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, так как он совершил умышленное преступление, являясь лицом, имеющим судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого ФИО2, который отрицал сильное состояние алкогольного опьянения во время совершения преступлений и влияние состояния опьянения на его поведение при совершении преступлений, отсутствие иных доказательств в материалах дела о влиянии алкогольного опьянения на поведение подсудимого ФИО2 при совершении преступлений, поскольку само по себе употребление алкоголя не является обстоятельством, отягчающим ответственность, не признает отягчающим обстоятельством состояние алкогольного опьянения во время совершения преступлений и его влияние на поведение подсудимого при совершении преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд, в соответствии с п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ по эпизодам кражи дизельного топлива: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, которые выразились в сообщении сотрудникам полиции о совершенных преступлениях, и подтвердившего подсудимым в судебном заседании протоколов явки с повинной. В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение ущерба потерпевшим по всем преступлениям. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих обстоятельств (по всем преступлениям) учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья подсудимого, а именно наличие у него заболевания, согласно представленным сведениям: легкая умственная отсталость со значительными нарушениями поведения, требующая ухода и лечения.

Правила ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств: явки с повинной и добровольное возмещение имущественного ущерба, судом не применяются, т.к. имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

Принимая во внимание, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается наличие рецидива, суд, назначая наказание, считает необходимым применить правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом суд не усматривает оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ, предоставляющей суду право назначить срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления. 

При определении конкретного размера назначенного наказания, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ – по преступлению предусмотренную ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания за совершенные преступления. 

При решении вопроса о возможности изменения категорий преступлений на менее тяжкие, но не более чем на одну категорию преступления, то есть для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО2, суд не находит. Разрешая данный вопрос, суд, принимает во внимание способ совершения преступлений, и полагает, что установленные фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, то есть назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, так как судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Поскольку подсудимый совершил преступления средней тяжести, направленные против собственности, фактические обстоятельства их совершения, учитывая, что оснований для назначения ФИО44 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления суд не находит, личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2 не возможно без изоляции от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемых статей уголовного закона, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы в отношении ФИО44 суд считает нецелесообразным. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут ФИО2 задержан в порядке ст. 91 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением ФИО7 районного суда в отношении подозреваемого ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая оставлена без изменения при назначении дела к судебному разбирательству и в дальнейшем необходима для обеспечения приговора. 

Оснований полагать, что ФИО2 страдает тяжелым заболеванием, препятствующим отбыванию наказания в виде лишения свободы, не имеется, сведений о наличии заболеваний, установленных Перечнем, утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, суду не представлено.

При назначении наказания виновному лицу ФИО3 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершённых преступлений, относящихся к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания и исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает, что он не судим, положительно характеризуется по месту жительства (т.4 л.д. 194), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.4 л.д. 192), к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д. 183-184).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд, в соответствии с «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает добровольное возмещение ущерба потерпевшим (по всем преступлениям). В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает признание вины и раскаяние в содеянном (по всем преступлениям). 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого ФИО3, который отрицал сильное состояние алкогольного опьянения во время совершения преступлений и влияние состояния опьянения на его поведение при совершении преступлений, отсутствие иных доказательств в материалах дела о влиянии алкогольного опьянения на поведение подсудимого ФИО3 при совершении преступлений, поскольку само по себе употребление алкоголя не является обстоятельством, отягчающим ответственность, не признает отягчающим обстоятельством состояние алкогольного опьянения во время совершения преступлений и его влияние на поведение подсудимого при совершении преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания с учетом смягчающего обстоятельства – добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления – пункта «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, применяются правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении конкретного размера назначенного наказания, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ – по преступлению предусмотренную ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания за совершенные преступления. 

При решении вопроса о возможности изменения категорий преступлений на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, то есть для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО3, суд не находит. Разрешая данный вопрос, суд, принимает во внимание способ совершения преступлений, и полагает, что установленные фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, то есть назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, так как судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Вместе с тем, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон «Самсунг», симкарту «Мегафон», сим-карту «МТС», автомобиль ЛАДА Гранта №А115НХ763, автомобиль ВАЗ 21053 №У204СХ 163, бинокль возвращены законному владельцу ФИО13 №18, пломбы в количестве 5 штук, пластиковую баклажку, 15 окурков от сигарет, 3 ватных палочки, дактилоскопическую пленку, дактилоскопическую карту - уничтожить, СД-Р диск с детализацией телефонных соединений, кассовый чек, СД-диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле, 4 пластиковые канистры с дизельным топливом объемом по 20 литров каждая возвращены законному владельцу ФИО10, 2 резиновых шланга, 33 пластиковых канистры; пластиковая бочка возвращены законному владельцу ФИО13 №18.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы без ограничения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а » ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 9 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать условно – осужденного ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон «Самсунг», симкарту «Мегафон», сим-карту «МТС», автомобиль ЛАДА Гранта №А115НХ763, автомобиль ВАЗ 21053 №У204СХ 163, бинокль возвращены законному владельцу ФИО13 №18, пломбы в количестве 5 штук, пластиковую баклажку, 15 окурков от сигарет, 3 ватных палочки, дактилоскопическую пленку, дактилоскопическую карту - уничтожить, СД-Р диск с детализацией телефонных соединений, кассовый чек, СД-диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле, 4 пластиковые канистры с дизельным топливом объемом по 20 литров каждая возвращены законному владельцу ФИО10, 2 резиновых шланга, 33 пластиковых канистры; пластиковая бочка возвращены законному владельцу ФИО13 №18 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кошкинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции. Волеизъявление осужденного о желании иметь адвоката или об отсутствии такого желания должно быть выражено письменно, отдельным заявлением либо в апелляционной жалобе. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату адвоката, он может быть приглашён судом, с последующим обязательным взысканием оплаты из заработка осужденного.

Председательствующий: А.С. Ельчанинов